
TOUŽÍTE PO DESIGNOVÉM
A FUNKČNÍM TOPIDLE?

    DEsIgN
A FuNkCE

2014/2015Kamnářský

rady a tipy · rozhovory · recenze · naše vize · přehled členů CK čr

Krb, kamna, nebo sporák? str. 7

jak správně topit? str. 20jak správně topit? str. 20

Kamna v luxusu str. 15

SPECIÁL





Milí čtenáři,
odborníci nazývají současnou společnost 

„informační“ společností, která je orientovaná 
především na znalosti, vědění a přístup 

k informacím. Prahnete po informacích, 
konkrétně z kamnářské branže, také vy? 
Pak držíte v rukách to správné médium.

Vedení cechu kamnářů si uvědomuje fakt, 
že veřejnost potřebuje být informovaná. 

Proto během léta roku 2014 začal přicházet 
na svět náš první, veřejnosti určený magazín 

o kamnářském řemesle. Nazvali jsme ho
 Kamnářský SPECIáL. Na následujících 

stránkách v něm nabízíme ucelený informační 
servis, kterým vám chceme přiblížit kamnářské 

řemeslo, jemuž se v posledních letech opět 
vrátil lesk, ztracený v období minulého režimu.

A kdo by si myslel, že naše čtenáře zahltíme 
dlouhými texty naplněnými pouze odbornými 

informacemi, mýlil by se. Připravili jsme pro vás 
atraktivně zpracované rozhovory se zajímavý-
mi osobnostmi, rady, tipy, defi nice základních 

pojmů, odpovědi na vaše dotazy, inspiraci, kterou 
ocení především ti, kdo si chtějí pořídit domů 

nové topidlo, ale také seznam našich členů 
a autorizovaných kamnářů, informační články 
i krátké zprávy. Za kolektiv autorů magazínu 

vám přeji příjemné čtení, díky němuž se dozvíte 
spoustu informací, které zajímají právě vás!

PAVel ryNdA,
prezident Cechu kamnářů ČR

ObsAH

Sl
O

VO
 N

A
 ú

VO
d

4  UDálOsT Když učni staví na veletrhu…

5 O nás jsme tu pro kamnáře, ale i pro veřejnost!

7 inspirAce Krb, kamna, nebo sporák?

9 DĚláMe váM jAsnO odpovídáme na vaše otázky

11 DĚláMe váM jAsnO defi nujeme pojmy  
 z kamnářského řemesla

13 KráTce mohlo by vás zajímat...

15 UživATelsKá recenze designová kamna
 v luxusním bungalovu

18 vzDĚlávání nastupuje nová generace schopných  
 kamnářů s velkými plány

18 rOzhOvOr „Chci pokračovat v tom, co vybudoval  
 můj táta“

20 pOrADíMe váM jak správně topit

23 pOrADíMe váM Kdy potřebuji revizi a kdy
 stačí kontrola spalinové cesty?

24  inFOrMUjeMe toužíte po designovém 
 a funkčním topidle?

27 výzKUM stavíme na solidních základech

28 FOTOrepOrTáž příprava projektu, který 
 v česku nemá obdoby

30 rOzhOvOr „V krizi vítězí kvalifi kovaný kamnář“

32 legislATivA jak je to s tím zákonem..?

33 inFOrMUjeMe Kde hledat pomoc… věnujeme  
 peníze… informace pro vás

35 TechniKA Cech má vlastní praktickou dílnu
 s laboratoří

37 MezinárODní spOlUpráce Zajišťujeme
 informace a novinky z eu

38 nAši liDé Kamnáři, kteří mají vůli se zdokonalovat

42 vzDĚlávání jsou cechy a školy spojené nádoby?

43 rOzhOvOr Vyučení kamnáři se dobře uplatňují

45 UživATelsKá recenze roubenku vytápějí
 do patra kamny s biotopeništěm

46  vniTřní živOT společným úsilím se snažíme 
 dělat maximum...

9 15

15
24 §32

43

§



4 KAMnářsKý speciál

UDálOsT

KDyž Učni  
sTAví nA veleTrhU…

 P  oprvé ve své novodobé historii cech 
kamnářů umožnil široké veřejnosti 
vidět na vlastní oči, jak se staví in-

dividuálně stavěný sporák. Cech totiž  
v rámci své prezentace na prestižním 
pražském veletrhu ve dnech od 16. do 
20. září 2014 vyhradil část svého prostoru 
také mladým žákům kamnářských obo-
rů. „Záměrem je ještě více přiblížit lidem 
– laikům – kamnářskou profesi a předvést 
sofistikované pracovní postupy, které musí 
kamnáři bravurně zvládat. Jsem velmi 
rád, že svůj kamnářský um může předvést 
právě nastupující generace kamnářů,“ uve-
dl prezident Cechu kamnářů ČR Pa-
vel Rynda s upřesněním, že dohled nad 
pracovními postupy žáků převzali je-
jich letos vyučení kolegové.   
               Jitka Šimůnková

MEDIÁLNÍ PARTNER

Je to podívaná! Díky Cechu 
kamnářů České republiky se 
stal podzimní stavební veletrh 
FOR ARCH unikátní akcí pro 
ty, kdo chtějí sledovat, jak se  
v rukou mladých kamnářů 
postupně proměňuje  
stavební materiál v krásný 
tradiční kachlový sporák.

žáci si vyzkoušeli stavbu kamen už 
v rámci zkoušek na odborné škole.

pArTneři prOjeKTU

4 KAMnářsKý speciál



 KAMnářsKý speciál 5

kamnařina patří mezi nejstar-
ší řemesla, která vznikla spe-
cializací a časem osamostat-
něním od hrnčířské profese. 
výroba hliněného nádobí 
provází člověka již mnoho 

staletí, avšak výroba a stavba 

kachlových kamen, 
kdy nestačí jen oheň 
obezdít, se začala na 

našem území 
rozšiřovat až 
v 15. století.

Vývoj kamnařiny vždy reagoval 
na celkový vývoj společnosti
a úroveň průmyslové výroby. 

Někdy se vyráběly kachle bohatě 
zdobené do honosných sídel 

a panských domů, jindy hladké 
s levnou glazurou pro chudý lid. 
Byly doby, kdy kamnáři požívali 

obecnou vážnost a jindy bylo 
řemeslo v úpadku 

a zapomnění, naposled 
v sedmdesátých letech 
minulého století, kdy 

byl učební obor
kamnář-obkladač 

zrušen.

jsMe TU prO
KAMnáře, Ale
i prO veřejnOsT!
Cech kamnářů České republiky je tu pro to, aby svým členům zajistil
snadnou dostupnost informací, možnosti sebevzdělávání a získání praxe
s novými postupy a materiály. Plnění tohoto záměru pak zákazníkům
přináší trvale stoupající úroveň kvality odvedené práce a tedy i kvality
jejich domácího života.

Z  atímco za doby našich dědů a pra-
dědů si kamnáři vystačili se snadno 
dostupnými a nenákladnými mate-
riály, dnes nás tlaky na snižující se 

emise škodlivin a naopak zvyšující se nároky 
našich zákazníků vedou cestou překotného
vývoje a zlepšování. Zlepšují se nejen teoretické 
a praktické znalosti, ale ruku v ruce s tím také 
dosahované výsledky. Účinnosti našich topidel 
jsou v tom nejkvalitnějším provedení dávno za 
magickou hranicí 90%, ekologická zátěž nao-
pak strmě klesá až k dosavadnímu bodu, kdy 
topidla produkcí škodlivin vůbec nenarušují 
přírodní rovnováhu.
Cech má v současnosti téměř 200 členů 

a noví stále přibývají. V roce 1996 se po mno-
haleté přestávce podařilo obnovit tuzemské 
učňovské školství v oboru kamnář, tak se tomu 
děje i díky nově příchozím rekvalifi kantům
a učňům. Svou koncepci vzdělávání cech na-
plňuje rovněž díky spolupráci se třemi ško-
lami, konkrétně se Střední odbornou školou 
stavební a zahradnickou na Jarově, Střední 
školou Horní Bříza a se Střední školou sta-
vební a dřevozpracující v Ostravě. Nejno-
vější poznatky cech získává mj. také aktivní 
spoluprací na mezinárodní úrovni, například 
s Rakouským svazem kachlových kamen
a členstvím ve Sdružení evropských kamnář-
ských svazů (VEUKO).

WWW. CeChKamnaru. CZ
Kachlová kamna biskupa 

lorenze von bibry

O nás

hisTOrie
Kamnářské řemeslo v běhu času

15.století

70.léta
Začalo společné snažení sku-
piny kamnářských nadšenců 
o znovuvzkříšení tohoto krás-

ného řemesla. byl to nelehký úkol. Předcházela mu 
řada příprav, například vytvoření osnov a norem, 
aby se mohlo v tomto oboru podnikat. První schůz-
ka se uskutečnila ve výzkumném ústavu keramiky 
v Horní bříze u Plzně 20. 8. 1995, další pokus byl v Le-
tovicích v říjnu a završila to ustavující schůze v listo-
padu 1995 v Praze. vzápětí nastal dynamický rozvoj 
profese kamnář v celém spektru činností. Po sedmi-
letém snažení přešla kamnařina v rámci legislativy 
z volné činnosti do řemeslné. Poté bylo cechu udě-
leno osvědčení o autorizaci 
v oboru kamnářství. Od té 
doby se cech významně po-
dílí na opětovném vzestupu 
českého kamnářství.

1995

Cíle Cechu 
kamnářů ČR
zvýšení povědomí 
o ekologickém 
vytápění kachlovými
kamny a krby

posílení pozice cechu
kamnářů čr v rámci 
evropy

vzdělávání - cech se 
jako garant odborné 
způsobilosti a řemeslné 
úrovně angažuje 
v oblasti vzdělávání



Firmu Hoxter, výrobce krbových vložek a kamnářské techniky, znají dnes už nejen kamnáři z Čech 
a Slovenska, ale i dalších evropských států, především Německa a Rakouska. Zásluhu na tom má nejen 
kvalitní produkty a prezentace na odborných veletrzích, ale i vlastní pobočka v bavorském Hersbrucku a síť 
obchodních partnerů po celé Evropě. Nabízíme vám krátký pohled do zákulisí tohoto progresivního výrobce.

„Jak je to vlastně s Hoxtrem?“ Často kladená otázka, na kterou 

existuje mnoho spekulativních odpovědí. Realita je přitom docela 

prostá. Myšlenka Hoxter vznikla v roce 2008 z iniciativy čtyř přátel, 

přičemž dva z nich (Richard Dorazil a Petr Banasinski) jsou zakladateli 

velkoobchodu Banador. Motivace pro založení výrobní firmy byla zřejmá: 

„Banador je čistě obchodní firma a my jsme v určitém okamžiku došli 

k závěru, že nechceme pouze prodávat cizí značky, ale i svoji vlastní. 

Chtěli jsme produkt, který bude kvalitativně a technicky na evropské 

špičce. Sami bychom to nedokázali, ale s našimi partnery se nám to 

daří více než dobře“, říká Richard Dorazil. Vývoj a výrobu firmy Hoxter 

najdeme v Kuřimi. Aktuálně firma zaměstnává 25 lidí a její produkty jsou 

exportovány do 12 zemí Evropy.

Kvalita a servis stojí na prvním místě
Výroba a podíl na vývozu každým rokem stoupá, což není zcela 

samozřejmé. „Bylo nám jasné, že pokud chceme prorazit v zahraničí, 

musíme nabídnout kvalitu. Přiznejme si, že Česká republika má 

u kamnářů na západ od našich hranic pověst producenta spíše laciného 

a méně kvalitního zboží. Chcete-li se prosadit, musíte být logicky lepší než 

konkurence, a to nejen v oblasti produktů, ale i služeb, protože zákazník 

si nekupuje pouze výrobek, ale i odpovídající servis“, říká Petr Banasinski, 

a dodává: „O kvalitě produktů Hoxter již dnes nemusíme v Rakousku či 

Německu nikoho přesvědčovat a jsme na to samozřejmě hrdí.“  Výrobky 

jsou navrženy tak, aby nároky na obestavbu a následnou obsluhu byly 

co nejmenší. Vstříc vycházíme jak kamnářům, tak konečným uživatelům. 

„Díky svému celoevropskému působení má Hoxter širokou zpětnou 

vazbu z různých trhů. To mu následně pomáhá při „ladění“ technických 

i kvalitativních detailů u stávajících produktů a při vývoji nových modelů. 

Koncentrace know how je vyšší, než u jiných českých výrobců“, říká 

vedoucí vývoje Petr Veselský.

Z důvodu vysokých nároků na kvalitu jsou mnohé z komponentů 

vyráběny u renomovaných firem v Německu či Rakousku. Komponenty 

i konečný výrobek navíc procházejí několika úrovní kontroly kvality. Počet 

reklamací je díky tomu extrémně nízký. Hoxter současně nabízí i špičkový 

servis a prostřednictvím svých partnerů i kvalitní školení.

pestrost nabídKy a variabilita
Téměř všechny krbové vložky jsou dostupné ve třech variantách: 

s teplovzdušným výměníkem, litinovou kopulí pro systém tahů a 

s litinovým adaptérem pro akumulační prstence. Každý z produktů 

má množství variant, tak aby uspokojili individuální potřeby zákazníků. 

V technických listech jsou pro všechny produkty uvedeny výpočty pro 

stavbu s akumulačními tahy či prstenci firmy Ortner a krbové vložky jsou 

certifikovány i pro provoz s malými dávkami dřeva. Hoxter tak vychází 

vstříc nejen českému, ale i německému a rakouskému trhu, kde lze 

vestavět pouze zařízení, která svým výkonem odpovídají energetické 

náročnosti budovy.

aKumulace tepla – budoucnost oboru
Centrální roli hraje u Hoxtru efektivita a akumulační provoz. Proto klade 

silný důraz na vývoj krbových vložek a kamnové techniky pro akumulační 

provoz a teplovodních krbových vložek. Ty se podílem tepelné energie 

předané do vody blíží klasickému kotli. Všechny teplovodní produkty jsou 

standardně dodávány s dvojitým prosklením. U rohové varianty dvířek je 

vnější i vnitřní sklo ohýbané, což je zcela vyjímečné řešení, které nenabízí 

žádný jiný evropský výrobce. Voda je ohřívána nejen ve výměníku 

umístěném nad topeništěm, ale také v plášti. To vše spolu s trubkovým 

výměníkem zajišťuje maximální efektivitu. Klasické krbové vložky Hoxter 

jsou uzpůsobeny pro napojení na akumulační systémy firmy Ortner 

a díky své robustnosti a kvalitě použitých materiálů jsou naprosto vhodné 

i pro uzavřenou obestavbu.

www.hoxter.eu 

Text je výňatkem z odborných časopisů Kachelofen und Kamin a K&L Fachzeitschrift 
für Ofen- und Luftheizungsbau.

Pohled za oPonu 
Hoxter



7 KAMnářsKý speciál

Topíme v krbu, kamnech
Plánujete vybavit svoji domácnost kamny, krbem či sporákem? 
Topidlo, které bude fungovat i vypadat podle vašich představ a bude 
vám sloužit několik desetiletí, vám postaví přesně na míru schopný 
kamnář. Než se za ním vydáte, odpovězte si na následující otázky:

•  Co od topidla očekávám? (vytápění objektu/místnosti, 
nádherný pohled do ohně, možnost vaření a pečení, ohřev vody 
apod.)

•  Jak velký prostor chci vytápět? (ideálně výpočet tepelných 
ztrát a půdorys objektu)

•  Bude topidlo hlavní zdroj tepla? Jaké další zdroje 
ještě máme?

•  Jak často budu topidlo používat? (denně, o víkendech, občas…)

•  Jak často jsem schopen a ochoten přikládat?

•  Jaký mám komín? (průměr, výška, stav)

•  Jaká je pod plánovaným topidlem skladba a nosnost podlahy 
a přilehlých stěn?

•  Co se mi líbí? (jakékoli ilustrační obrázky pro vytvoření 
představy, oblíbené barvy)

Oheň
Oheň je od nepaměti dobrým pomocníkem člověka a byl vždy 
součástí lidského příbytku. Je zdrojem tepla, světla, zázemí, 
relaxace a harmonie. To žádné ústřední ani jiné topení nedokáže. 
Není divu, že se v dnešní hektické době lidé podvědomě navrací ke 
svým kořenům.

Výběr podle 
funkce a účelu
Krb je určen zejména pro 
příležitostné vytápění a současně 
plní funkci designového prvku 
v interiéru, který navozuje 
příjemnou atmosféru díky 
pohledu na plápolající plamen.

Kamna mají prvotní funkci vytápět 
obytné prostory. Účinně, pohodlně 
a šetrně k životnímu prostředí, 
ať se jedná o jednu místnost 
nebo celý dům. Pohled na oheň je 
pomyslnou třešinkou na dortu.

Sporák (kuchyňská kamna) je 
služebníkem v kuchyni. Uvaří, 
upeče, usuší, ohřeje vodu a ještě 
příjemně vytápí kuchyň i přilehlé 
prostory. Na ložné ploše zápecí lze 
i odpočívat.

Krbová kamna jsou průmyslově 
vyrobená a dopravená na místo 
hotová. Oproti výše uvedeným 
topidlům tedy nejsou individuálně 
stavěným zakázkovým dílem.

Topidla odlišuje jejich funkce 
a vnitřní uspořádání, nikoli vzhled. 
Pro ilustraci přikládáme na druhé 
straně obrázky vítězů soutěže 
Zlatý plamen 2013, kterou pořádá 
Cech kamnářů České republiky.

„Jsme členem evropského sdružení
 kamnářských svazů VEUKO“

www.cechkamnaru.cz

Krb, kamna 
nebo sporák?

Designová kachlová kamna s velkým prosklením.

Moderní kachlová kamna s velkým prosklením.

Pokojová akumulační kachlová kamna 
s biotopeništěm.

Kachlová kamna s kamnovou vložkou 
a hypokaustem.

Kuchyňský kachlový sporák s dvěma troubami. Akumulační sálavý krb s krbovou vložkou 
a hypokaustem.

Teplovodní krb s velkou krbovou vložkou.

Designová kachlová kamna s kamnovou vložkou. Teplovzdušný krb s krbovou vložkou  
v cihlové obestavbě.

Replika gotických kamen s biotopeništěm.

Kachlový sporák s ležením na zápecí. Těžká kachlová kamna s ležením na zápecí.

Vodítkem při výběru kamnáře, jenž vám postaví topidlo podle vašich představ,  
může být seznam kamnářů, kteří jsou členy cechu:  

http://www.cechkamnaru.cz/databaze_clenu/

Krb, kamna 
nebo sporák?

Z
D

E 
O

D
sT

řI
H

N
ěT

E 
A

 v
EZ

M
ěT

E 
s 

sE
bO

u
 N

A
 J

ED
N

Á
N

Í s
 k

A
M

N
Á

řE
M

✂
           viz „nAši liDé“, sTr. 38-39        



8 KAMnářsKý speciál

Designová kachlová kamna s velkým prosklením.

Moderní kachlová kamna s velkým prosklením.

Pokojová akumulační kachlová kamna 
s biotopeništěm.

Kachlová kamna s kamnovou vložkou 
a hypokaustem.

Kuchyňský kachlový sporák s dvěma troubami. Akumulační sálavý krb s krbovou vložkou 
a hypokaustem.

Teplovodní krb s velkou krbovou vložkou.

Designová kachlová kamna s kamnovou vložkou. Teplovzdušný krb s krbovou vložkou  
v cihlové obestavbě.

Replika gotických kamen s biotopeništěm.

Kachlový sporák s ležením na zápecí. Těžká kachlová kamna s ležením na zápecí.

Vodítkem při výběru kamnáře, jenž vám postaví topidlo podle vašich představ,  
může být seznam kamnářů, kteří jsou členy cechu:  

http://www.cechkamnaru.cz/databaze_clenu/

Krb, kamna 
nebo sporák?

Designová kachlová kamna s velkým prosklením.

Moderní kachlová kamna s velkým prosklením.

Pokojová akumulační kachlová kamna 
s biotopeništěm.

Kachlová kamna s kamnovou vložkou 
a hypokaustem.

Kuchyňský kachlový sporák s dvěma troubami. Akumulační sálavý krb s krbovou vložkou 
a hypokaustem.

Teplovodní krb s velkou krbovou vložkou.

Designová kachlová kamna s kamnovou vložkou. Teplovzdušný krb s krbovou vložkou  
v cihlové obestavbě.

Replika gotických kamen s biotopeništěm.

Kachlový sporák s ležením na zápecí. Těžká kachlová kamna s ležením na zápecí.

Vodítkem při výběru kamnáře, jenž vám postaví topidlo podle vašich představ,  
může být seznam kamnářů, kteří jsou členy cechu:  

http://www.cechkamnaru.cz/databaze_clenu/

Krb, kamna 
nebo sporák?

           viz „nAši liDé“, sTr. 38-39        

Designová kachlová kamna s velkým prosklením.

Moderní kachlová kamna s velkým prosklením.

Pokojová akumulační kachlová kamna 
s biotopeništěm.

Kachlová kamna s kamnovou vložkou 
a hypokaustem.

Kuchyňský kachlový sporák s dvěma troubami. Akumulační sálavý krb s krbovou vložkou 
a hypokaustem.

Teplovodní krb s velkou krbovou vložkou.

Designová kachlová kamna s kamnovou vložkou. Teplovzdušný krb s krbovou vložkou  
v cihlové obestavbě.

Replika gotických kamen s biotopeništěm.

Kachlový sporák s ležením na zápecí. Těžká kachlová kamna s ležením na zápecí.

Vodítkem při výběru kamnáře, jenž vám postaví topidlo podle vašich představ,  
může být seznam kamnářů, kteří jsou členy cechu:  

http://www.cechkamnaru.cz/databaze_clenu/

Krb, kamna 
nebo sporák?

✂

Z
D

E 
O

D
sT

řI
H

N
ěT

E 
A

 v
EZ

M
ěT

E 
s 

sE
bO

u
 N

A
 J

ED
N

Á
N

Í s
 k

A
M

N
Á

řE
M



KAMnářsKý speciál 9 

Chceme kachlový sporák s teplovod-
ním výměníkem. Vypnou-li elektři-
nu, což se u nás děje často, neteče ani 
voda. Sporák je prý nutné vybavit 
bezpečnostním vychlazovacím ven-
tilem a záložním zdrojem. Vzniká při 
vypnutí proudu nějaké riziko?
Je nutné celý projekt řešit s kvalifikova-
ným topenářem a kamnářem. Ti musí 
v součinnosti navrhnout optimální 
řešení. kvalitní záložní zdroj sice může 
čerpadlo pohánět i několik hodin, ale 
nechrání výměník proti přetopení. 
k tomu slouží bezpečnostní vychla-
zovací ventil. klesne-li vám tlak ve 
vodovodním rozvodu, ventil přestane 
v případě přetopení do výměníku 
vpouštět studenou vodu. sejdou-li se 
tyto dvě nepříznivé okolnosti, je riziko 
poškození výměníku poměrně značné. 
Pro funkci vychlazovací smyčky nebo 
bezpečnostního vychlazovacího venti-
lu je přívod vody nezávislý na elektrické 
energii velice důležitý. Tam, kde tato 
jistota není, lze předcházení vzniku 
havarijní situace řešit samotížnou cirku-
lací horké vody do akumulační nádrže 
nebo do jiného „chladícího okruhu“.

Na chalupě jsme při opravě starého 
kachlového sporáku viděli, že kachle 
jsou spojovány ocelovými dráty.  
V domě jsme si nechali postavit  
kachlová kamna s vložkou a výmě-
níkem. Kamnář ale kachle drátem 
nespojoval. Postupoval správně?
Lze předpokládat, že kamnář použil 
ke stavbě kachlové obestavby vašich 
kachlových kamen cementošamotovou 
kamnářskou maltu. v takovém případě je 
opravdu spojování kachlů svorkami zcela 
zbytečné. svorkování má svůj význam při 
stavbě, kdy se kachle pojí kamnářskou 
hlínou.

Máme teplovzdušný krb a dvířka  
se nám neustále pokrývají černým  
povlakem. Co může být příčinou?
Jednoznačné diagnostikování vašeho 
problému na dálku nelze provést.  
Nejčastější příčinou bývá:
• Topení nedokonale vysušeným 
 dřevem a usazování vodních par 
 s obsahem pryskyřic na bocích 
 topeniště a dvířkách.
• Malá topná dávka dřeva, která 
 v topeništi nevytvoří potřebnou 
 teplotu a dochází k nedokonalému   
 spalování, jehož produktem je vznik 
 sazí a dehtů.
• Příliš malé množství spalovacího   
 vzduchu, resp. jeho chybně prováděná 
 regulace. Tato chyba je opět příčinou  
 vzniku sazí a dehtů, které se usazují  
 v topeništi, na skle dvířek, ale i v celé  
 spalinové cestě. Pochopitelně ani   
 škodliviny v emisích odcházejících  
 z komína nejsou pravděpodobně 
 v pořádku.
viz sTr. 20-21

Proč mají dvířka kachlových kamen 
dvojité prosklení?
Prosklením dvířek odchází část tepla 
přímo do vytápěné místnosti. Je to 10-
30% z celkového výkonu, dle velikosti 
prosklení. To je velký podíl a v dobře 
izolovaných objektech způsobuje pře-
tápění. Proto se vyrábějí kamnové  
i krbové vložky s dvojitým prosklením. 
I dvířka pro individuálně stavěná tope-
niště mohou být takto konstruována.

DĚláMe
váM

jAsnOStavíme nový, dobře 
izolovaný dům. Hlavním 
zdrojem vytápění bude ply-
nový kotel. Chtěli bychom 
však trávit večery u hořící-
ho krbu, proto zvažujeme 
alternativní vytápění krbem 
nebo kachlovými kamny. 
Ale nejsme si jisti, zda je to 
správná volba.
v každém případě je nutné 
pečlivě zvážit a spočítat po-
třebný výkon vzhledem  
k tepelné ztrátě místnosti. To 
musí provést odborník, tedy 
kamnář. v nízkoenergetických 
domech je zcela nevhodné 
volit designovou teplovzduš-
nou vložku s velkým pro-
sklením topeniště, má totiž 
velký výkon a hrozí přetopení 
místnosti. Pro nízkoenergetic-
ké domy je vhodný sálavý krb 
s menším prosklením nebo 
kachlová kamna s tahovým 
systémem. I tak je nutné 
pečlivě dimenzovat. Nicmé-
ně právě tato sálavá topidla 
dimenzovaná pro malý výkon  
a několikahodinovou aku-
mulaci jsou do vašeho domu 
vhodná. budou vytvářet 
příjemnou pohodu a šetřit vaši 
peněženku. Oheň v nich sice 
nebude plápolat celý večer, 
ale příjemné sálavé teplo vám 
to vynahradí. Za úvahu také 
stojí pořízení krbu  
s teplovodní vložkou, která 
dává velký podíl výkonu do 
vody a malý do prostoru. 
vzhledem k ústřednímu tope-
ní s plynovým kotlem by bylo 
vhodné na systém napojit  
i tento teplovodní krb. Je však 
nutné uvažovat i o akumulační 
nádobě.

Odpovídáme na vaše otázky



www.banador.cz

Plynové krby 
s úžasně realistickým 
vzhledem hoření

Fairo ECO-prestige je uzavřený plynový krb, který vytváří jedinečně 

realistické plameny. Elegantní a stylový plynový krb nabízí atmosféru 

tradičních otevřených ohnišť. Jeho patentovaný hořák je začleněn 

do spalovacího prostoru pod hromádku polen. Výsledkem jsou 

skvěle vypadající vysoké plameny, přesně jako v otevřeném krbu.

Firmu Kal Fire zastupuje v ČR velkoobchod Banador.



KAMnářsKý speciál 11

KAMNář
Fyzická osoba s platným živnosten-
ským oprávněním pro řemeslnou 

živnost „kamnářství“, která svou odbor-
ností obsáhne jak projektovou přípravu 

včetně výpočtů a správného dimen-
zování, tak i realizaci a následný servis 
krbů, kachlových a omítaných kamen, 
sporáků a pecí i dalších individuálně  

a průmyslově konstruovaných topidel.

INdIVIduálNě  
StAVěNá tOPIdlA

JsOu TO kAMNA, kRby, kuCHyňské 
kACHLOvé sPORÁky A PECE sTAvěNé 
NA ZAkÁZku PODLE ORIgINÁLNÍHO 

NÁvRHu A PROJEkTu. NEJDE  
O kATALOgOvě ZPRACOvANé 

výRObky, kDE JE MOžNé vybÍRAT 
POuZE Z NěkOLIkA PřEDEM DA-

NýCH vARIANT. kAžDé INDIvIDuÁLNě 
sTAvěNé TOPIDLO JE ORIgINÁLEM 

FuNkCÍ I vZHLEDEM. 

BIOtOPeNIŠtě
Tak označujeme celošamotové tope-
niště na dřevo, které nemá v souladu  

s aktuálními poznatky o správném spa-
lování dřeva rošt. spalovací vzduch je 
po celém obvodu topeniště přiváděn 

cíleně tryskami či drážkami  
z prostoru mezipláště, kde je usměr-
něný a předehřátý. vícevrstvý strop 
topeniště obsahuje izolační desku, 
zabraňující rychlému ochlazování 

plamene i spalin. Topeniště má přesně 
dané rozměry pro konkrétní dávku 

dřeva, proto je třeba jej dobře plánovat 
i zrealizovat s ohledem na předpoklá-

dané využití kamen.

tePlOVOdNí  
VýMěNíK

s ROZvOJEM sysTéMů TEPLO-
vODNÍHO vyTÁPěNÍ sE DO POPřE-
DÍ ZÁJMu užIvATELů DOsTÁvAJÍ 
kRby A kAMNA s TEPLOvODNÍM 

výMěNÍkEM. TAkOvé TOPIDLO 
PřEDÁvÁ ČÁsT vyTvOřENéHO 
výkONu DO PROsTORu sÁLÁ-

NÍM, ČÁsT kONvEkCÍ vZDuCHu 
A ČÁsT DO TEPLOvODNÍ TOPNé 

sOusTAvy. TEPLOvODNÍ výMěNÍk 
JE LITINOvÁ NEbO svAřOvANÁ 
OCELOvÁ NÁDObA ROZMANI-

TýCH TvARů ukRyTÁ v TOPIDLE 
TAk, Aby byLA vysTAvENA CO 

NEJvyššÍM TEPLOTÁM Z PLAMENE 
ČI ZE sPALIN, ALE ZÁROvEň TAk, 
Aby NEPůsObILA JAkO CHLADIČ  

v NEvHODNéM MÍsTě  
sPALOvACÍHO PROCEsu.

HyPOKAuSt
Jedná se o moderní konstrukci 

kachlových kamen, avšak principy 
hypokaustního vytápění mají svůj 

původ již ve starověkém římě. kon-
strukce hypokaustních kamen je 

tvořena jádrem kamen, tj. topeniš-
těm a akumulačními tahy potřebné 

délky. Obestavba, teplosměnný 
plášť, je vystavěn z materiálu, který 

dobře vede teplo a je těsný, bez 
mřížek a výdechů. Prostor mezi 
jádrem kamen a vnitřní stranou 

teplosměnného pláště se nazývá 
hypokaustní. Horký vzduch v této 
dutině cirkuluje a nahřívá teplos-
měnný plášť zevnitř. Hypokaustní 
kamna se vyznačují vyrovnanou 

povrchovou teplotou pláště a topí 
do prostoru pouze sáláním.

DĚláMe
váM

jAsnOBezrOŠtOVé  
tOPeNIŠtě

bezroštové topeniště je přímým 
předchůdcem biotopeniště. 
spalovací vzduch je přiváděn 
dvířky a je obvykle rozdělo-

ván na primární a sekundární 
vedením v rámu dvířek. Přestože 

kvalit biotopeniště z hlediska 
účinnosti a především produkce 

škodlivin nedosahuje, je stále 
ceněno za svou robustnost,   
a tedy i extrémní životnost.  
s ohledem na to je to častá 

volba pro kamna do veřejných 
prostor jako jsou restaurace, 

lidové hospůdky a všude tam, 
kde nelze zajistit příliš pečlivou 

obsluhu.

rOŠtOVé 
 tOPeNIŠtě

PATřÍ k ZÁkLADNÍMu TyPu 
kONsTRukCE, kDy JE sPALO-
vACÍ vZDuCH PřIvÁDěN DO 

TOPENIšTě PřEs ROšT  
Z PROsTORu POPELNÍku. 

uPLATňuJE sE sTÁLE  
u RůZNýCH TyPů kRbOvýCH 

vLOžEk A TOPENIšť  
kRbOvýCH kAMEN. u INDI-
vIDuÁLNě NAvRHOvANýCH 
TOPIDEL MÁ svOJE MÍsTO  

u sPORÁků - kuCHyňskýCH 
kAMEN. výHODA ROšTOvéHO 
TOPENIšTě u sPORÁku sPO-
ČÍvÁ v DObRé REguLOvATEL-
NOsTI výšky PLAMENE, A TÍM 
 I TEPLOTy PLOTNy NA vAřENÍ.

definujeme pojmy  
 z kamnářského řemesla



12   KAMnářsKý speciál

v  dnešní době kdy se u mo-
derních domů rapidně sni-
žuje potřeba energie na vy-
tápění, bylo třeba reagovat 
na požadavky zákazníků. 
Proto firma Romotop za-

řadila do svého portfolia akumulační kr-
bová kamna Arona,  Evora Akum, Lugo 
Akum.
Běžná krbová kamna dodávají do svého 
okolí krátce po zátopu a přikládce paliva 
vysoký tepelný výkon, což u nízkoenerge-
tických a pasivních domů může způsobit 
přetopení místností a s tím spojenou ne-
pohodu obyvatel, a naopak po dohoření 
jejich teplota rychle klesá. Z tohoto důvo-
du jsou nad topeništěm i v zadní části ka-
men umístěny akumulační tvarovky Ro-
motop, které jsou schopny během topení 
pojímat do sebe vyzářené teplo z procesu 
hoření. Akumulační tvarovky ve spojení 

se špičkovou konstruk-
cí krbový kamen Vám 
dokáží předávat teplo 
do prostoru až 12 ho-
din po dohoření pla-
mene.

Opravdovým skvos-
tem jsou krbová kamna 
Arona s akumulačními 
výměníky připojenými 
nad topeništěm, který 
váží 130kg, což posuď-
te sami je již těžká váha 

mezi akumulacemi pro krbová kamna. 
Arona se honosí velmi kvalitní velkoploš-
nou keramikou ze závodu české firmy 
Hein & spol. Srdcem kamen je ověřená 
litinová krbová vložka Romotop KV 075 
02 s regulovatelným výkonem 4-10 kW 
a vysokou účinností 90%. Z důvodu aby 
co nejvíce tepla ukládalo po čas topení do 
akumulace, jsou dvířka osazeny dvěma 
skly, kde vnitřní sklo je pokoveno spe-
ciální reflexní vrstvou odrážející tepelné 
paprsky zpět do spalovací komory. Tato 
úprava snižuje takzvané ostré tepelné zá-
ření přes prosklení a zároveň zvyšuje kva-
litu spalování.
Dalšími krbovými kamny firmy Romo-
top jsou LUGO AKUM s akumulací. 
Speciální akumulační tvarovky Romo-
top jsou umístěny na zadní straně kamen 
a v prostoru nad spalovací komorou. Při 
účinnosti 78% dosahuje regulovatelný 

výkon hodnot 4-10 kW, což znásobuje 
variabilitu užití těchto kamen. Uživatel-
ská přívětivost je tvořena například je-
diným ovladačem vzduchu, kterým lze 
ovládat oba přívody vzduchu. Estetické 
nároky zákazníka jistě uspokojí výběr 
z variant – plechové, s pískovcem, s ka-
menem a samozřejmě s oblíbenou kera-
mikou, dodávanou opět ve třiceti mož-
ných glazurách.
Poslední akumulační kamna a zároveň 
novinkou mezi produkty firmy Romotop 
jsou kamna Evora Akum s akumulací. 
Spodní hranice regulovatelného výko-
nu se posunula na hodnotu 3kW. Tento 
fakt je předurčuje pro hojné užívání jako  
i výše uvedené v nízkoenergetických a pa-
sivních objektech. Aby i u těchto kamen 
bylo dosaženo designové neotřelosti, je 
možné jako i u kamen Lugo Akum opat-
řit korpus pískovcem, kamenem nebo 
keramikou.
Samozřejmostí pro všechny výše uvedené 
kamna je splnění přísné rakouské a ně-
mecké normy 15Abvg, Din+, BimschV 
– první i druhý stupeň, ale i splnění čes-
kých požadavků vyplívajících ze zákonu  
o ochraně ovzduší. 
 

rOMOTOp spol. s r.o.
Evropský výrobce krbových kamen 
a krbových vložek
komenského 325
742 01  suchdol nad Odrou
tel.: +420 556 770 975

Majitelé domů v nízkoenergetickém  
a pasivním standardu si mohli až donedávna 
nechat o chvílích strávených u plápolajícího 
krbu jen zdát, proto Firma Romotop  
ze suchdola nad Odrou přinesla na tomto  
poli celou řadu inovativních řešení.

            KrbOvá
       KAMnA prO
 nízKOenergeTicKé 
             A pAsivní DOMy

speciál Promotion



KAMnářsKý speciál13

15. – 19. 9. 2015
www.for-therm.cz

6.  VELETRH VYTÁPĚNÍ, ALTERNATIVNÍCH 
ZDROJŮ ENERGIE A VZDUCHOTECHNIKY

THERM_15_210x74.indd   1 31.07.14   15:43

řeMeSlA V POřádKu
PROFEsE kAMNÁřů JE vEřEJNOsTI 

PřIbLÍžENA v RÁMCI uNIkÁTNÍ  
výsTAvy řEMEsLA v POřÁDku,  

kTERÁ JE OD kvěTNA 2014 k vIDěNÍ  
v MuZEu HLAvNÍHO MěsTA  

PRAHy v ZÁMECkéM AREÁLu  
CTěNICE. MuZEuM PřEDsTAvuJE 

NEJROZsÁHLEJšÍ sbÍRku  
CECHOvNÍCH PřEDMěTů NA svěTě. 

sOuČÁsTÍ PROJEkTu JsOu  
I DOPROvODNé PROgRAMy.

(red)

cech je AKTivní  
i v legislATivĚ

Cech kamnářů ČR se mj. výrazně  
angažuje v oblasti připomínkování 
legislativy. Za poslední rok to byl  
především zákon č. 406/2000 sb.  

o hospodaření energií. Aktivity  
vyvíjíme také v oblasti nového znění 
zákona č. 455/1991 sb. o živnosten-

ském podnikání (živnostenský zákon). 
více se budeme v příštích měsících  
a letech snažit o narovnání pozice  

krbů a kamen v rámci zákonů  
vznikajících v gesci Ministerstva život-

ního prostředí a sFžP.  (red)

eVrOPSKý úSPěCH 
čeSKéHO  
KAMNáře

Čest kamnářskému řemeslu 
udělal na evropském poli i mladý 
český kamnář Jan koutecký. Na 

evropské soutěži v dovednostech 
mladých kamnářů do 25 let se  

v roce 2010 umístil na vynikajícím 
3. místě. Této prestižní soutěže se 
zúčastnilo devět mladých kam-

nářů z osmi zemí: Německa, Itálie, 
Rakouska, švýcarska, slovenska, 
slovinska, Jižního Tyrolska, České 
republiky a Maďarska. soutěžilo 
se ve stavbě kachlových kamen 

s bezroštovým, proskleným 
topeništěm o výkonu 3,8 kW, dle 

jednotného zadání. výsledky hod-
notila čtyřčlenná smíšená porota: 
předseda z Lucemburska, členové 
z Itálie, Rakouska a Maďarska. Do-
dnes je 3. místo na této evropské 

soutěži obrovským úspěchem. 
vřelý dík, Honzo. (red)

KráTce
Mohlo by vás zajímat...

veUKO řeší pAlčivé  
prObléMy

každoročně je práce členských zemí 
evropského společenství vEukO  

završena třídenním kongresem všech 
zástupců členských zemí. Zatím  
poslední kongres se konal 7. – 9. 

května 2014 v německém městě bad 
Neuenahrt. kongres se zabýval  

zejména problémy čistoty ovzduší  
a jejich řešením, návrhem nových  

webových stránek a organizací  
3. ročníku soutěže  

Evropský Mistr. všechny zprávy  
z jednotlivých kongresů jsou  

zveřejněny na  
www.cechkamnaru.cz

MIStrOVStVí  
eVrOPy  

KAMNářSKéHO  
řeMeSlA

POuZE JEDNOu ZA PěT LET sE kONÁ 
PREsTIžNÍ EvROPskÁ sOuTěž  
v DOvEDNOsTECH MLADýCH  

kAMNÁřů DO 25 LET NAZvANÁ 
EvROPský MIsTR. vE DNECH  

28. – 30. LEDNA 2015 sE uskuTEČNÍ  
3. EvROPský šAMPIONÁT TéTO  

sOuTěžE, A TO v RÁMCI výsTAvy kOk 
v RAkOuskéM WELsu. (red)

  INZERCE  



14 KAMnářsKý speciál

Umíme
KRBY
KAMNA
PECE

www.umimekamna.czwww.burnet.cz

Dokonale
regulovatelná  
kamna
PokojováPokojová kamna na dřevo se 
postupem času stala plnohodnotnou 
alternativou k běžným zdrojům tepla 
pro rodinné domy a rekreační 
chalupy.

TomutoTomuto vývoji nejvíce přispívá neustálé zvyšování cen 
všech energií a zároveň velmi dlouhá životnost 
kamen, díky které se stává reálnou i návratnost 
vysoké investice do jejich pořízení. Donedávna těžko 
řešitelnou pihou na kráse byla obtížná regulovatel-
nost jejich výkonu a také příliš dlouhá doba natápění 
interiéru.

Nejen čeští zákazníci, ale i samotní 
kamnáři proto neustále hledali 
řešení, jak tyto negativní efekty co 
nejvíce potlačit a vyhovět potřebě 
rychlého, ale zároveň účinného 
akumulačního vytápění. Výměník 
BURNET 220 jim takovou možnost 
přinesl.přinesl. Jde o šamotové akumulační 
tahy uzavřené v robustním liti-
novém plášti. Šamot se stará
o polovinu akumulace tepla ze 
spalin a zároveň zabraňuje 
přímému styku plamene s litinou. 
Ta potom přidává druhou polovinu 
akumulace a jako velmi dobrý 
tepelný vodič výkon okamžitě 
přenáší na plášť kamen, případně 
dodo vzduchu rozváděného po domě.

Díky výměníku BURNET 220 je možné kamna postavit 
jako teplovzdušná i jako sálavá-akmulační
zároveň. Výkon se pak pohybuje v rozmezí 2 - 10 kW 
dle přání uživatele, akumulace je 2 - 10 hodin, obojí
v závislosti na míře otevření volitelných výdechových 
otvorů.



KAMnářsKý speciál 15

 k dyž se Macurovi rozhodovali, 
zda postaví jednopodlažní bun-
galov nebo dnes standardní dům  
s obytným podkrovím, rozhodla 

praktičnost přízemního řešení. Při pro-
jektu nového domu došlo samozřejmě 
i na otázku vytápění. A padlo slovo i na 
téma kachlových kamen.
„Od volby pokojových kamen na dřevo nás 
zrazoval náš stavební projektant i projek-
tant topení. Oba měli podobné argumenty 
jako spousta našich přátel, kteří k nám dnes 
přijíždějí a nevěřícně kroutí hlavou, když 
přisednou k nádherně hřejícím kamnům, 
která vytápí 90% plochy domu, a přesto není 
nikomu nepříjemné vedro ani v jejich bez-
prostřední blízkosti.“
Macurovi svůj pohled na vytápění kamny 
včas prodiskutovali se zkušeným kamná-
řem. Ten jim dal dost rozumných argu-

mentů, proč jsou kachlová kamna sku-
tečně dobrou alternativou k obvyklému 
plynovému kotli. Výsledkem jsou nejen 
dokonale funkční, ale také designově vý-
razná kamna, která interiér krásně dopl-
ňují.
„Design domu je inspirovaný našimi cesta-
mi po Evropě a vlastně i po celém světě. Je 
nám blízká moderní architektonická tvorba, 
která pracuje s jednoduchými tvary, jasnými 
liniemi a neotřelou barevností. Oba jsme se 
tak shodli na návrhu z velkoplošných kachlů 
s minimálním spárováním.“
Funkčně jsou kamna navržena zcela 
klasicky, tj. jako akumulační sálavá. Na 
jedno přiložení do kamnové vložky je 
tak možné nabít celou akumulační masu 
kamen, která je skryta uvnitř. Akumu-
laci v praxi až 18 hodin zajišťuje tahový 
systém, pomáhá mu i instalovaná elek-

tronická regulace spa-
lování. Bez jakéhokoli 
dalšího ovládání doká-
žou kamna po rozto-
pení vyhřívat rozlehlý 
obývací pokoj, jídelnu, 
kuchyň a přilehlou lož-
nici i další pokoj, kte-

rý slouží jako pracovna. Plášť kamen je 
zpracován z designové velkoplošné kera-
miky českého výrobce. 
„Dokonalost práce kamnářské firmy ne-
spočívala jen v samotné „montáži“. Před-
cházela tomu kamnářova precizní práce „u 
stolu“ od prvních návrhů po konečný projekt 
včetně výkresů pro stavební připravenost. 
Díky tomu jsme mohli včas předat podklady  
a neměli potom při realizaci kamen jediný 
problém. Komín seděl, přívod vzduchu byl 
vyřešen, kabeláž pro automatiku také...“
Otázka, zda jsou tedy s výsledkem Macu-
rovi spokojeni, se zdá být zbytečná. Ná-
sleduje jen úsměv a jedno slovo řečené  
s velkým důrazem: „Naprosto!“

Zdroj: Portál KAMNArI.Cz, 
redakčně kráceno

Pro designově i technicky 
moderní novostavbu se 
úspěšně podnikající manželé 
rozhodli vcelku snadno.  
Jednopodlažní koncept  
skýtá jistě mnoho výhod,  
pro kamnáře to ale znamená 
přemýšlet o některé  
z možností cílené distribuce 
tepla - tedy teplovzdušném 
či teplovodním. s prostým  
sáláním si nelze vystačit.  
Anebo ano..?

deSIgNOVá KAMNA 
V luxuSNíM BuNgAlOVu

ZÁkLADNÍ úDAJE
Jmen. výkon kamen: 3,5 kW
Dávka dřeva: 8 kg
Délka polen, max.  33 cm
Projektová akumulace: 8 hodin
Cena kamen (r. 2010): 368 500 kč   
 včetně 10% DPH

UživATelsKá recenze 



w w w . h e s t i a . c z 
w w w . k r b y a u s t r o f l a m m . c z

AKUMULAČNÍ KRBY A KRBOVÁ KAMNA

Celý sortiment rakouské firmy Austroflamm je svou filozofií zaměřen na koncept    
dlouhodobého a rovnoměrného vytápěcího výkonu v realizacích akumulačních 
krbů a kamen.

Jednoduchý a bezchybný provoz, estetický vzhled, detailní zpracování a velmi čis-
té spalování jsou znakem nejvyšší kvality. Kombinací krbových vložek Austroflamm 
s dodatečně instalovanými systémy akumulace tepla se vytváří ideální předpokla-
dy pro realizaci produktů do nízkoenergetických staveb. S výrobky Austroflamm 
poznáte nejen estetiku živého čistého ohně v interiéru, ale zpříjemníte si domov 
dlouhotrvajícím zdravým sálavým teplem.

Společnost HESTIA CZ s.r.o. má exkluzivní zastoupení značky Austroflamm po celé ČR, ráda Vám doporučí nejbližšího prodejce                    
- kamnáře produktů Austroflamm, a to přímo ve Vašem regionu.

Ohniště 55 S3 Compact      NOVINKA 2014

• Subtilní rozměry pro instalaci do menších
  interiérů
• Externí přívod spalovacího vzduchu
• Nižší nároky na průměr komínu (180 mm)
• Možnost instalace systému HMS, pro zvýšení
  doby akumulace
• Množství nabízeného příslušenství 

HMS - Heat Memory System

HMS je patentovaný materiál s vysokou objemovou hmotností a vynikajícími akumulač-
ními vlastnostmi. Kompaktní systém HMS boxů, prstenců a panelů umožňuje realizovat 
akumulaci na velmi malé ploše za velmi krátkou dobu montáže. 

Instalací keramických tahů nebo kovových výměníků se účinnost akumulační stavby 
zvyšuje a je doporučována. 

modulový tahový systém Durasic akumulační panely HMS akumulační box HMSkrbová vložka 55 S3 Compact



w w w . h e s t i a . c z

KAMNOVÉ A KRBOVÉ VLOŽKY Z LITINY

-

 



18   KAMnářsKý speciál

 NAsTuPuJE NOvÁ gENERACE  
 sCHOPNýCH kAMNÁřů s vELkýMI PLÁNy 

vzDĚlávání

žáci kamnářských oborů během závěrečných zkoušek předvedli, jak si během studií 
osvojili teoretické znalosti i praktické pracovní postupy. Nezklamali. ukázali, co umí a že 
jsou připraveni úspěšně reprezentovat tradiční a stále atraktivní řemeslo –  kamnařinu.

„Těší mě, že v České republice pokračuje 
kamnářská tradice. A jak jsem poznal 
některé učně, věřím, že většina z nich 
bude dělat našemu řemeslu čest,“ míní 
Pavel Rynda, který je jedním z vyuču-
jících v oboru kamnář na střední od-
borné škole stavební a zahradnické 
na Jarově. Tam získali v roce 2014 vý-
uční listy Michal Podsedník, Jiří smola  

a stanislav Černý. První dva pokračují 
v navazujícím studiu v oboru stavební 
provoz.
Za výsledek své praktické maturitní 
zkoušky v oboru kamnářství na střed-
ní škole Horní bříza se nemusí stydět 
Martin Prokop, Michaela kokaislová  
a Radek Peterka. Dokázali postavit 
funkční sloupová kamna. v tříletém 

oboru kamnář na téže škole absolvo-
vali čtyři žáci, konkrétně Martin valeš, 
Jan šmíd, Dominik vlasák a václav  
Přibáň.
Absolventi jsou tak na počátku své 
profesní dráhy, kterou lemují jejich plá-
ny a sny, například jít ve stopách svých 
předků a být uznávaným kamnářem. 

Jitka Šimůnková

úspěšně jste se vyučil kamnářem a ve studiu 
této profese chcete i nadále pokračovat. Co vás  
k tomu motivuje?
V tomto řemesle jsem vyrůstal. Už odmala mě 
táta bral s sebou do práce. Vzpomínám si, že 
jsem řekl: „Jednou budu jako táta. Budu kamnář.“  
A jsem velmi rád, že jsem se vydal právě tou-
to cestou. Práce kamnáře mě baví a doufám, že 
tomu tak bude i nadále.

Jaké je podle vás uplatnění stávajících studentů 
oboru? domníváte se, že práce pro kamnáře je 
dostatek?
Myslím, že pro nás studenty je těžké se uplat-
nit, protože ne každá firma má v této době tolik 
práce, aby mohla nabírat nové zaměstnance. Nic-
méně můj názor je takový, že práce pro kamnáře 
bude čím dál více, protože paliva jako plyn a uhlí 
budou stále dražší na rozdíl od dřeva, jakožto ob-

Kamnařina je úzce spjatá s pojmem tradice. Je to řemeslo, které umě  
zvládali již naši dávní předci. Navíc je to dovednost, jež se mnohdy  

předává z otce na syna. Jedním příkladem za všechny je  
pokračující kamnářská tradice v rodině Podsedníků. Osmnác-

tiletý absolvent oboru kamnář Michal Podsedník má, co se 
týče kamnařiny, jasno již od útlého věku. Vzorem mu byl 
právě jeho otec kamnář.

               „ChCi pokračovat
       v tom, Co vybudoval    
     můj táta“

Absolventi oboru kamnář 
se v den svých zkoušek 
nechali vyfotografovat 
se svým učitelem pavlem 
ryndou. Ten vzdělává žáky 
na střední odborné škole 
stavební a zahradnické na 
jarově a zároveň je prezi-
dentem cechu kamnářů čr.



KAMnářsKý speciál 19

novitelného zdroje energie. Dřevo je nejvhodnější 
palivo pro naše topidla.
Připravilo vás studium oboru kamnář na jarov-
ské škole dostatečně na praxi, nebo to podle vás 
s ohledem na specifičnost a tvůrčí náročnost kam-
nařiny ani není možné?
Škola nás dokáže naučit běžné kamnářské postupy, 
ale kvůli individualitě každého topidla nikdy nevíte, 
jaký problém se objeví. Řešení těchto situací nelze 
ve škole naučit. To se člověk naučí jedině praxí. Já 
jsem své první praktické 
zkušenosti začal nabírat již 
v dětství, když jsem jezdí-
val na zakázky s firmou 
mého táty JPK Kamnář-
ství. Nejprve jsem jenom 
odkoukával pracovní postupy, později jsem se už 
zapojoval do práce. Zkušenosti získávám neustále  
a vím, že ještě dlouho budu.
Co už dokážete v rámci praktické kamnařiny?
Dokážu postavit konstrukce od krbů až po kachlové 
sporáky a venkovní grily. Ale vím, že se toho musím 
ještě hodně naučit a vše stále vylepšovat. Nejobtížněj-
ší na tomto oboru je, že kamnář musí topidlo navrh-

nout, nadimenzovat a zkonstruovat. Samozřejmě vše 
s ohledem na zákazníka a jeho představu o designu  
a funkci topidla. Další nutností tohoto řemesla je 
z části ovládat několik dalších profesí: zedník, zá-
mečník, obkladač a restaurátor. Toto všechno je zá-
roveň i tím, co mě na této práci baví a naplňuje.
Jaké jsou vaše plány do budoucna?
Příští rok nastoupím do 1. ročníku 
nástavbového studia. Po ukončení 
bych rád odcestoval do Německa 

a uplatnil se ve svém oboru a zís-
kal nové zkušenosti. Můj otec je 
pro mě vzor tím, že vše, co teď má, 
vybudoval sám. V budoucnu bych 
chtěl založit pobočku v zahraničí 
pod jeho jménem a zároveň pokra-
čovat v tom, co začal.

Jitka Šimůnková

Michal podsedník se 
kamnařině věnuje díky 
svému otci jaroslavovi 
už od dětství. 

„Vím, že se toho musím ještě hodně 
naučit a Vše stále VylepšoVat.“

Kompletní návrhy a realizace klasickými metodami · Kachlová kamna jako hlavní zdroj vytápění
Hypokaustové a teplovodní systémy · Vytápěné stěny a podlahy · Rekonstrukce kachlových kamen

NÁM. MÍRU 5, 787 01 ŠUMPERK, +420 604 285 303, JAUERNIG@SEZNAM.CZ

Mojmír Jauernig
KAMNÁŘSTVÍ

  INZERCE  



20 KAMnářsKý speciál

kamna-krby-fiala.cz
Martin Fiala - Kamnářství
Dolní Skrýchov 65 
377 01 Jindřichův Hradec CZ 

tel.: +420 773 671 293 

e-mail: mfdesign@tiscali.cz

sálavá kamna 
krby 
sporáky 
krbová kamna
komíny

prodej, stavba, 3D návrhy, rekonstrukce, servis, opravy

v  tomto článku se zaměřu-
jeme na obsluhu a údržbu 
individuálně navržených 
kachlových kamen s ta-
hovým systémem, těžké 
konstrukce a akumulací 

12 hodin. Kamnář, který kamna navrh-
nul a postavil, je povinen předat uživateli 
písemný návod na obsluhu a údržbu 
a vše mu prakticky předvést!
Zejména majitelé kachlových kamen, 
kteří si je pořizují do nového domu v ná-
valu starostí s dokončovacími pracemi, 
mohou zapomenout na včasné vytvo-
ření zásoby suchého dřeva. Dřevo musí 
v naštípaném stavu schnout pod přístřeš-
kem a na vzduchu dva roky. Obecně se 
doporučuje, že dřevo určené pro kvalitní 
spalování by nemělo mít více než 20% 
vlhkosti. Přičemž čerstvě pokácený strom 
může být z poloviny tvořen vodou. Co se 
děje s kusem dřeva během přirozeného 
sušení je zobrazeno na obrázku na ná-

sledující straně. Výsledkem použití vy-
sušeného dřeva je dokonalejší spalování, 
tedy větší získání energie a nižší produkce 
škodlivých emisí. Naopak spalování dřeva
s vyšším podílem vody způsobuje dehto-
vání skla, topeniště a komínového systému
a navíc nepříjemný zápach kouře.
Důležitá je i vlastní příprava polen na 
topení. Přežívá názor, že čím větší po-
lena, tím dřevo v kamnech déle hoří 

a z hlediska uživatele je to výhodnější. To 
je omyl! Pro uvolňování hořlavých plynů 
z hmoty dřeva je výhodné, aby bylo roz-
štípáním polen dosaženo co největšího 
povrchu dávky dřeva v topeništi. Opti-
mální velikost naštípaných polen mů-
žeme přibližně stanovit na rozměr 5x8 až 

8x8 cm. Délka polen se řídí půdorysným 
rozměrem topeniště. Obvykle je tedy 
třeba dřevo připravit v délkách 32 cm. 
Existují však i topeniště konstruované na 
délku polen 50 cm.
Kachlová kamna jsou dimenzována na 
potřebný výkon, který má krýt potřebu 
tepla vytápěné místnosti po stanove-
nou dobu akumulace. S tím souvisí při-
kládací dávka dřeva. (Např. pro krytí 
tepelné ztráty 3 kW po dobu 12 hodin, 
při účinnosti 80%, musí být topeniště 
konstruováno na maximální dávku dřeva 
11 kg.) Dodržování minimální, optimální 
a maximální dávky dřeva je důležité pře-
devším pro dosažení správných provoz-
ních podmínek v topeništi, tedy správné 
teploty, při které dojde k dokonalému 

spalování. To znamená jednak dodržení 
emisních limitů CO, prachu a NOx, dále 
pak jistotu, že se ze dřeva využilo maxi-
mální možné množství tepelné energie. 
Množstvím dřeva v přikládací dávce také 
regulujeme výkon kachlových kamen, 
protože ne vždy potřebujeme dosáhnout 

  INZERCE  

Pořízení kachlových kamen není malá investice. 
Přihlédneme-li však k jejich užitné hodnotě a životnosti, 
je to investice velice užitečná.  Abychom dokázali využít 
všechny vlastnosti, které kvalitní kamna nabízejí, je třeba 
něco vědět o jejich správné obsluze a údržbě.

JAK SPRáVNĚ TOPIT
pOrADíMe váM

spalování mokrého dřeva způsobuje dehtování skla kamen, 
topeniště a komínového systému i nepříjemný kouř.



KAMnářsKý speciál 21

jejich maximálního výkonu.
Pro správné hoření dřeva v kachlových 
kamnech je nutné zajistit i přísun po-
třebného množství spalovacího vzdu-
chu do topeniště. Dalším omylem je 
domněnka, že uzavřením přívodu spalo-
vacího vzduchu ušetříme! Plyny uvolňo-

vané z přikládací dávky dřeva, ale i pevné, 
odplyněné zbytky, potřebují pro dokonalé 
vyhoření určitý přebytek vzduchu obsa-
hující kyslík. Pokud přivádíme do tope-
niště málo vzduchu, dochází k nedoko-
nalému spalování, vytváření sazí a dehtů 
v tahovém systému kamen i v komíně. 

Nedojde k využití tepelné energie ob-
sažené ve dřevě. Rovněž to, co nám 
odchází komínem, nebude zdaleka 
v pořádku. Je výhodné kvalitní kachlo-
vá kamna vybavit automatickou regu-
lací přívodu spalovacího vzduchu.
Obsluha kamen není rozhodně složitá. 
Je to několik logických úkonů a pra-
videl, které je třeba si osvojit. Hlavní 
zásady správného topení uvedené na 
příkladu těžkých kachlových kamen 
lze aplikovat na jakákoli kamna, krby 
a sporáky.

Dodržování obecně platných zásad 
správného topení i specifik obsluhy jed-
notlivých typů topidel je zárukou správné 
funkce, úspornosti a ekologického pro-
vozu kamen nebo krbu po dlouhé roky.  
A o to přeci jde každému uživateli. 

technická komise CK čr

proces přirozeného sušení dřeva. 
Zdroj:  Výzkumné energetické centrum 
ostrava, publikace Vytápění tuhými 
palivy v praxi

  INZERCE  





KAMnářsKý speciál 23

komín HELUZ 
IZOSTAT DUO

broušené cihly
HELUZ FAmILy 2in1

zákaznická linka: 800 212 213         www.heluz.cz

Stavte s těmi
nejlepšími!Skvělé cihly pro Váš dům

U až 0,11 W/m2K

když se řekne slovo kominík, začne se 
mnohdy ihned skloňovat i slovo revize. 
Ale když se zeptáte, co to vlastně je 
revize a kdy se provádí, skoro nikdo 
kromě odborníků to přesně neví. 
Pojďme si v tom tedy udělat jasno.

KDy pOTřebUji 
revizi 
A KDy sTAčí 
KOnTrOlA 
spAlinOvé 
cesTy?

pOrADíMe váM

Ve valné většině případů zaměňujeme revizi a kontrolu spa-
linové cesty.  Tyto pojmy upravuje předpis č. 91/2010 Sb. 
(Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při pro-
vozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv) s platností od 
1. ledna 2011. A protože je tento dokument psaný tak tro-
chu v „právničtině“, zkusili jsme ho polidštit…

Co z toho vyplívá? Kontrolu spalinové cestu potřebujeme 
každý rok, revizi pouze když něco měníme nebo se něco stalo. 
Každý kominík s živnostenským listem může provádět kont-
rolu spalinové cesty, ale ne každý kominík může dělat i revizi. 
Doufáme, že pro Vás bude tento stručný výtah užitečný.  
      technická komise CK čr

  revize spalinové cesty  

Kdo provádí kontrolu?
 Kominík s živnostenským listem, který 
 je zároveň revizním technikem komínů, 
 specialistou bezpečnosti práce - revizním 
 technikem komínových systému nebo 
 revizním technikem spalinových cest.

Kdy se provádí? 
 před uvedením spalinové cesty do provozu,   
 při změně druhu paliva připojeného spotřebiče,   
 před výměnou nebo novou instalací spotřebiče 
 paliv, po komínovém požáru, při vzniku trhlin 
 ve spalinové cestě, ale i při podezření na vznik 
 trhlin ve spalinové cestě.

po provedení revize dostane zákazník vždy
 „revizní zprávu spalinové cesty“. 

  Kontrola spalinové cesty  

Kdo provádí kontrolu?
 Kominík s živnostenským listem.

Kdy se provádí? 
 u spotřebičů do 50 kW 1 x ročně.
 u spotřebičů nad 50 kW 2 x ročně, provádí 
 se včetně čištění.

co obnáší? 
 posouzení bezpečnosti hořlavých konstrukcí, 
 materiálu a předmětů, podle toho, jak 
 je provedena spalinová cesta, posouzení   
 komína z hlediska požární bezpečnosti 
 a provozuschopnosti, posouzení, zda je volný 
 a bezpečný přístup ke komínu a dvířkům, 
 posouzení zajištění požární bezpečnosti 
 stavby, posouzení stavebně technického stavu.

pokud splníme všechny náležitosti, kominík nám 
vypíše „zprávu o kontrole spalinové cesty“. Zprávu 
založíme pro případnou potřebu hasičů a pojišťovny.
 
  

 INZERCE 



24  KAMnářsKý speciál

C ílem designu je co nejúčelněji propojit 
funkční a estetickou stránku kamen či 
krbu, což vyžaduje technické i výtvarné 

schopnosti a znalosti kamnáře. Ten musí při 
návrhu kachlových kamen sladit konstrukční 
řešení jádra kamen s potřebnou délkou aku-

mulačních tahů a vzhled vnější teplosměnné 
plochy kamen. To je nezbytný, ovšem v podsta-
tě jediný limit. Tvořivý kamnář tak může splnit 
i přání náročných zákazníků.
Dnes již mají čeští kamnáři při řešení designu 
kamen a krbů srovnatelné možnosti se svými 

Pořízení kamen či krbu je investicí na mnoho let.  
A každý zákazník chce, aby topidlo fungovalo  
podle představ obyvatel domu a aby uspokojilo  
jejich nároky na design tohoto dominantního  
prvku domácnosti. Dnes už si stačí jen vybrat…

Na českém trhu jsou konečně  
k mání ALFA PIZZA pece od italských 
profesionálů. Díky nim nyní připravíte 
za minimální čas maximální gurmánský 
zážitek pro každého.

TOužÍTE PO DEsIgNOvéM
A FuNkČNÍM TOPIDLE?

inFOrMUjeMe

t aké si při plánování posezení
s rodinou a přáteli lámete hlavu, co 
lahodného jim připravit a přitom 

nemuset stále odbíhat od klevetění? Už 
to nebudete muset řešit. ALFA PIZZA 
pece jsou moderní alternativou grilu, 
plotny a trouby v jednom. Upečete v nich 
voňavý chléb i chutné koláče, zapečete 
čerstvou zeleninu, brambory i maso, ugri-
lujete vše, co lahodí vám i vašim hostům. 
Příprava trvá pouze pár minut! Zkušení 

hostitelé se neokrádají o zážitky a pohodu 
s přáteli. I proto 250 000 gurmánů na ce-
lém světě přišlo na chuť ALFA PIZZA 
pecím. Zařaďte se mezi ně i vy.
Díky své technické dokonalosti, k níž při-
spívají žáruvzdorné cihly, nerezová klen-
ba a speciální izolace, jsou pece mobilní 
a nezabírají tolik místa jako klasické pece. 
Proto jsou vhodné nejen na zahradu, ale 
také na terasu či balkon. Designových va-
riant je celá řada, ať už se jedná o pece na 

dřevo či na plyn, 
pro běžné užití či 
profesionální pece 
do restaurací a piz-
zerií. ALFA PIZZA 
pece si můžete prohléd-
nout v sídle výhradního českého doda-
vatele, tradiční české firmy Kamnářství 
Rynda s. r. o. 
kontakty a nabídku naleznete na 
www.pec-gril.cz

moderní řešení 
pro gurmány 

speciál Promotion



zahraničními kolegy. Moderní keramika nabí-
zí použití velkoplošných kachlů a keramických 
desek s různými povrchovými desény a glazura-
mi. K mání jsou i standardní kachle hladké nebo
s jednoduchým vzorem. Pro milovníky histori-
zujícího a retro designu kamen nabízejí výrobci 
kachloví i tradiční vzory. Nabídka keramiky je ši-
roká ve formátech, vzorech i glazurách. Oblíbená 
je i kombinace kachlových ploch s omítanými, 
které lze tónovat do různých barev.
V poslední době se staví kamna a sálavé krby, je-
jichž teplosměnnou plochu tvoří přírodní kámen 
– žula, mramor, pískovec aj. Jeho použití je tradič-
ní záležitostí u horkovzdušných krbů. Povrchová 
úprava materiálu nabízí mnoho variant, například 
broušené, leštěné, satén, antik, aj. Úpravy nabízí 
širokou škálu použití v nejrůznějších interiérech.
Předpokladem pro spokojenost zákazníka je 
funkčnost kamen. Základem správné funkčnosti 
kachlových kamen je splnění legislativou poža-
dovaných emisních limitů, minimální stanovené 
účinnosti, doby akumulace a potřebného výkonu.
Kamna těžké konstrukce nejsou vhodná pro ob-
časná přitápění. Do prostor, kde se topí celodenně, 
zase nejsou nejvhodnější kamna lehké konstrukce 
nebo sálavý krb. Jiná kamna budou vhodná pro re-
kreační chalupu, jiná pro dům k trvalému bydlení. 
Na řadě staveb nízkoenergetických domů i do-
datečně zateplených se ověřilo, že právě kachlová 
kamna jsou svým definovaným výkonem v úrovni 
již od 2,0kW právě tím vhodným zdrojem pro tr-
valé vytápění. Není třeba se bát přetápění! 
Variant bydlení je mnoho a kamnařina nabízí 
mnoho způsobů řešení. Tuto poměrně obsáhlou 
problematiku zkušený a vzdělaný kamnář ovládá. 
Její zvládnutí je základem jeho úspěchu na trhu  
a spokojenosti zákazníka s funkčností kamen. 
Pro správnou funkci kachlových kamen je nut-
né dodržovat i zásady správné obsluhy (viz „Jak 
správně topit“, strana 20, dále „Topit suchým dře-
vem se vyplatí!“, strana 21). Topení v kamnech či 
krbu má svá specifika a své výhody. Cítit příjemné 
teplo a přitom se dívat na kamnářské, mnohdy až 
umělecké dílo, které ladí s interiérem místnosti, ať 
už se jedná o skromnou chalupu či moderní luxus, 
má zkrátka svou unikátní atmosféru. 

technická komise CK čr
Více na WWW. BHKAMNA.CZ

KAMNA
krb

?  MODERNÍ
                 NEBO
          TRADIČNÍ

Poradíme, navrhneme 
a zrealizujeme

kachlová kamna nebo krb 
pro Váš moderní 

či tradiční interiér

nebo

  I
N

ZE
RC

E 
 

TOužÍTE PO DEsIgNOvéM
A FuNkČNÍM TOPIDLE?



26  KAMnářsKý speciál

s loupová kachlová kamna značky 
HEIN vycházejí z myšlenky spojit 
vysokou užitnou hodnotu kachlo-

vých kamen, osvědčeného kamnového 
topeniště tzv. kamnové vložky, akumu-
lačního výměníku s velkou setrvačností 
předávání získaného tepla, a to vše s dů-
razem na příznivou cenu. Vzhled kamen 
může být moderní s hladkým povrchem 
čtvercového nebo kruhového tvaru – ty-
pová řada Klasik, dále pak tradiční až 
rustikální se zdobnými prvky – typová 
řada Orient a Filigrán. U sloupových 
kamen jsou možné i individuální úpra-
vy, mohou stát v rohu nebo jako solitér 
s odvodem spalin horním 
víkem. Samotná realizace 
je při správném naplánová-
ní všeho potřebného velmi 
snadnou záležitostí.

Sloupová kachlová kamna 
se spalinovým akumulač-
ním výměníkem
Zmíněná sloupová kach-
lová kamna jsou vybavena 
spalinovým akumulačním 
výměníkem tepla, který 
je uložen uvnitř. Jedná se  
o jednoduché zařízení  

v podobě kvádru s ocelovým pláš-
těm a akumulačními prvky uloženými  
v těle samotného výměníku. Horké spali-
ny vznikající hořením mají velmi vysokou 
teplotu, kterou při průchodu výměníkem 
rychle a účinně předávají právě do těchto 
akumulačních částí. Takto „nabitá“ ‚na-
akumulovaná kamna vydrží hřát ještě ně-
kolik hodin po vyhasnutí ohně v topeniš-
ti, což je umocněno vysokou hmotností 
výrobku až několik stovek kilogramů. 
Tím se navozuje „nefalšovaná“ tepelná 
pohoda ve vytápěných prostorách.
Kamnovou vložku lze napojit na centrál-
ní přisávání vzduchu pro spalování a osa-

dit automatickou regulací hoření, čímž se 
zvyšuje komfort. Nabídka barevných od-
stínů glazur je velmi široká - z více než sta 
si vybere opravdu každý. Oblíbené jsou 
i kombinace několika barev nebo ruční 
kolorování rustikálních kachlů. Zakom-

ponování kamen do různých interiérů je 
tak velice snadným úkolem. Český vý-
robce kachlů a kachlových kamen firma 
Hein & spol.- keramické závody, spol.  
s r.o., ke svým výrobkům nabízí i odborné 
poradenství.  

Sloupová kachlová kamna 
české výroby
Český výrobce, jehož specia-
lizací jsou zejména sloupová 
kachlová kamna, firma Hein 
& spol.- keramické závo-
dy, spol. s r.o., patří ke špičce  
v oboru v rámci celé Evro-
py. Do svých výrobků vkládá 
tradici, zkušenost a důraz na 
funkcionalitu. 

www.hein.cz
Tošovice 1, 74235 ODRy

SLOUPOVá  
KACHLOVá  
KAMNA PRO 
KAžDý DůM

speciál Promotion

Toužíte po klasických plnohodnotných 
kachlových kamnech kompaktních  
rozměrů, rychle postavených a za příznivou 
cenu? Právě pro vás jsou jedním z ideálních 
řešení sloupová kachlová kamna.

Kachlová kamna se vyplatí!



KAMnářsKý speciál 27

J ednou z cest, jak se 
i naše organizace 
může podílet na 
aktivním rozvoji 
kamnářského ře-
mesla, je naše spo-

lupráce s Výzkumným ener-
getickým centrem (VEC) 
při VŠB - Technické univerzity v Ostravě. Tým tamních odbor-
níků, konkrétně Ing. Jiří Horák Ph.D., Ing. Petr Kubesa a Ing. 
Lubomír Martiník, se stali našimi profesními partnery. Výsledky 
spolupráce budou využívány při vzdělávání kamnářů, pro do-
plnění vzdělávacích programů a literatury, ale i pro objektivní 
informování široké veřejnosti.
Pro kamnáře profesionála je solidním základem pro navržení 
kachlových kamen výpočet. Od roku 2013 je v ČR nařízeno pro 
dimenzování kachlových kamen používat výpočet podle normy 
ČSN EN 15544. U kolébky evropské normy stál Rakouský svaz 
kachlových kamen. Velké množství ověřovacích měření umož-
nilo vznik teorie výpočtu, která zaručuje minimální stanovenou 
účinnost topidla a dodržení limitů škodlivých látek v emisích. 
Měření a následné vypra-
cování teorií jsou tedy ne-
zbytnými opěrnými body 
kamnařiny. A můžeme být 
pyšní na to, že v ČR jsou 
vytvořeny podmínky pro 
další objektivní ověřování  
a zkoušky. 
Rok 2014 je významným 
milníkem ve vývoji kam-
nářského řemesla u nás. 
Na druhou polovinu roku 
byly naplánovány počáteční 
zkoušky kachlových kamen 
ve zkušebně VEC. Kamna 
postavil a dodal do zkušeb-
ny centra náš cech.
„Cílem zkoušek je komplexně 
stanovit provozní vlastnosti 
zkoušených kamen. Přede-
vším se jedná o stanove-
ní průběhu výkonu v čase, 
účinnosti kamen na základě 

přímé a nepřímé metody, dále 
pak stanovení teplot v ohništi 
a spalovacího vzduchu v ur-
čených místech, povrchových 
teplot pláště ohniště, teplot  
a tlaků spalin v jednotli-
vých tazích, povrchových 
teplot pláště kamen a sta-

novení složení spalin,“ konkretizuje cíle společného projektu
 Ing. Petr Kubesa z VEC. Zároveň dodává, že jeden z nejdů-
ležitějších parametrů pro kachlová kamna je právě stanovení 
křivky průběhu předávaného výkonu do okolí. Tento parame-
tr bude měřen tak, že kamna budou umístěna v tzv. kalorime-
trické místnosti. „Zjednodušeně řečeno, kalorimetrická místnost je 
uzavřená izolovaná místnost a na základě tepelné bilance vstupu-
jícího a vystupujícího vzduchu je stanoven okamžitý tepelný výkon 
předaný do vzduchu v místnosti,“ popisuje pan Kubesa s tím, že 
kalorimetrická místnost a zkoušení kamen v ní vychází z aus-
tralsko-novozélandské metodiky AS/NZS 4012:1999, přičemž 
zkušební postup bude pak částečně vycházet také z normy  
ČSN EN 15250:2007, která udává požadavky a zkušební meto-

dy pro kachlová kamna na 
pevná paliva.
„Takový projekt se v České 
republice dosud neuskutečnil. 
Z hlediska použité metody 
měření přímo na kachlových 
kamnech je ojedinělý i z ev-
ropského hlediska. Jsem vel-
mi rád, že náš cech může být  
u toho,“ konstatuje prezi-
dent Cechu kamnářů ČR 
Pavel Rynda.
Závěrem lze vyslovit přání, 
aby společný projekt, zaha-
jující užší spolupráci cechu 
a výzkumného centra, měl 
pokračování.  
      technická komise CK čr

sTAvíMe nA sOliDních 
záKlADech
Kamnařina je sice tradiční řemeslo s opravdu 
dlouhou historií, nicméně její rozvoj v posled-
ních letech člověku bere dech. Cech kamnářů 
ČR nehodlá pouze pasivně přebírat poznatky 
kolegů z Rakouska, které je na špici vývoje ev-
ropské kamnařiny, cech chce k rozvoji přispět  

i svým dílem. A začal na tom pracovat.

výzKUM

vEC TEsTuJE MALÁ 
sPALOvACÍ ZAřÍZENÍ

vEC se dlouhodobě zabývá testováním malých spalo-
vacích zařízení a je akreditovanou a autorizovanou labo-
ratoří (http://vec.vsb.cz/zkusebna). Navázání spolupráce  
s Cechem kamnářů ČR, jakožto profesní organizací sdru-
žující kamnáře se snahou nabídnout svým členům kvalit-
ní vzdělávání a předávání zkušeností v oboru, výzkumné 
energetické centrum velmi vítá. spolupráce s cechem 
zapadá do dlouhodobého plánu vEC v oblasti rozšiřování 
poznatků v testování spalovacích zdrojů určených pro vy-
tápění domácností a probíhajících a plánovaných projektů.

ing. jiří horák ph.D., vedoucí zkušebny  
výzkumného energetického centra



28 KAMnářsKý speciál28  KAMnářsKý speciál

PřÍPRAvA 
PROJEkTu, kTERý v ČEsku
NEMÁ ObDOby Fotografie zachycují vývoj, jak se 

stavěla kalorimetrická místnost  
ve výzkumném energetickém  
centru při všb - Technické  
univerzity v Ostravě. Právě v této 
místnosti se měří nejdůležitější 
parametry kachlových kamen. 
unikátní projekt podrobněji  
popisujeme na předchozí straně.

vnitřní prostor kalorimetrické místnosti 
před zaizolováním stěn.

Příprava otvorů pro vložení  
čidel do kachlových kamen.

Montáž čidel 
pro snímání 
tlaků a teplot.

Celkový pohled na  
dokončenou  
kalorimetrickou místnost.

Pohled na  
kachlová kamna 
těsně před  
dokončením prací.

1
2

54

3

  FOTOrepOrTáž  



KAMnářsKý speciál 29

V roce 1990  založili 2 spo-
lečníci, ( kterým se říkalo 
„ Mlejnští Kluci „ ) ve sta-
rém mlýně v Dobrkovicích 
u Českého Krumlova malou 

keramickou dílnu a  začali ručně formo-
vat kachle. Majitelé navázali na kamnář-
ské řemeslo svých rodičů a původní malá 
živnost se postupně rozrůstala. Firma 
s názvem MK PROFI KACHLOVá 
KAMNA  s.r.o byla založena v roce 
1995. Dnes má naše firma 12 zaměst-
nanců a sídlí v Horní Plané v rozsáhlém 
objektu bývalé mlékárny, kde je možnost 
se dále rozvíjet.
Firma MK PROFI KACHLOVá 
KAMNA s.r.o. je jedním ze zakládajících 
členů Cechu kamnářů České republiky. 
Podporujeme žáky odborných školy, kteří 
se připravují v oboru kamnář.     

     Již 24 let vyrábíme kachle na klasic-
ká kachlová kamna, repliky historických 
kamen, sporáky a krby. V současné době 
jsou kachle vyráběny z prvotřídních Wes-
terwvaldských jílů odléváním licí hmoty 
do sádrových forem.
 Nabízíme cca 900 druhů kachlů, říms, 
pásků a doplňků. Kachle glazujeme ná-
střikem, ale i poléváme, ručně maluje-
me, dekorujeme a zlatíme. Modelujeme 
figurky, sošky, reliéfy, monogramy, ke-
ramické obrazy a různé doplňky podle 
přání zákazníků.
Speciálně vyvinutý skladební systém ke-
ramického kachloví je označen 4R. Zna-
mená to, že všechny prvky takto označené 
je možno vzájemně kombinovat. Tento 
systém je chráněn průmyslovým vzorem.
Tradiční a léta  používané glazury s hlu-
bokým leskem (lahvová zelená, lahvo-

vá hnědá ) dnes doplňují velice žádané  
a moderní matné glazury ( šedá a zelená 
granit, cotto, gobi atd. ) V naší standardní 
nabídce je 60 barev. 
Na přání zákazníka jsme schopni vyvi-
nout novou originální glazuru, nebo stá-
vající glazury barevně přizpůsobit.
Našimi hlavními a největšími odběra-
teli jsou profesionální kamnářské firmy, 
kterým se snažíme zároveň nabízet po-
radenský servis a individuální přístup 
k jejich zakázkám. Výrobu kachlů jsme 
rozšířili o nabídku kamnářského mate-
riálu rakouské firmy RATH. Nabízíme 
šamotový materiál, speciální kamnářské 
malty , tmely a omítky. 
Kachloví firmy MK PROFI si našlo ob-
libu nejen v České republice a na Sloven-
sku, ale i v Rakousku, Německu, Švýcar-
sku, Polsku, Itálii a Francii

www.mkprofi.com
Palackého 235,  Horní Planá 382 26
mkprofi@mkprofi.com

speciál Promotion

Již 24 let vyrábíme kachle na klasická kachlová kamna, 
repliky kachlových kamen, sporáky a krby. Nabízíme 
cca 900 druhů kachlů, říms, pásků a doplňků.

tEplo Z NaŠiCh rukou



B. H.: zahájili jsme neformální spolupráci našich cechů. Vi-
díte v tomto okamžiku konkrétní směry, kterými by mohla 
naše spolupráce pokračovat?
Neustále o naší spolupráci přemítám. Bude důležité, abychom 
si definovali cíle a společné otázky. Není to nic těžkého, protože 
problematika v Česku a v Rakousku je srovnatelná. Jsou to pro-
blémy trhu, kvalifikačního vzdělání kamnářů i nové úkoly, které 
před nás klade politika, respektive Evropská unie.
B. H.: Pokud jde o Brusel, máte na mysli například vysoké po-
žadavky na emise?
Požadavky na emise a účinnost budou čím dál tím přísnější. 
A my kamnáři je musíme naplňovat, musíme vést strategicky-

politickou debatu v každé zemi, musíme nechat zmizet z trhu 
levné plechové produkty a jít cestou nejvyšší kvalifikace. To ne-
garantuje, že kvalifikovaný kamnář vždy odvede perfektní práci, 
ale umožňuje nám to provádět naše řemeslo.
B. H.: Jak nazíráte na legislativní kroky směřující z evropské 

unie, jaké by mohly mít případně negativní dopady na kam-
nařinu a jsou tu podle vás vůbec nějaká rizika?
V Evropě máme obrovský politický problém - EU je zásadně 
orientovaná na průmysl. A problematiku malých řemeslníků 
v podstatě přehlíží. Z této základní kritiky by bylo možné ukázat 
spoustu a drobností z denního života, například že už nesmíme 
používat obyčejné žárovky, krabice na banány a tak dále.
B. H.: Stejná témata se dotýkají i českých lidí.
Je to politický problém, který společnost a spotřebitelé vnímají 
ostražitě. Na druhé straně konkrétně kamnáři jsou jediní ře-
meslníci v Evropě, kteří si vytvořili svou evropskou organizaci 
– VEUKO, přičemž její viceprezident Dr. Thomas Schiffert je 

partnerem pro jednání s EU. Kdykoli 
jsou a budou diskutovány nové teo-
rie, musí být pan Schiffert informován 
a musí být dotázáno na jeho názor. Ne-
existuje jiná řemeslná branže v Evropě 
s takovým přístupem do Bruselu. 

B. H.: to je pro nás bezpochyby obrovskou výhodou.
Ovšem to negarantuje, že můžeme do nových zákonů hovořit 
nebo něco vkládat. Nicméně dostáváme informace, co se tam 
děje, a díky tomu můžeme okamžitě reagovat.
P. R.: Hovoříme o panu Schiffertovi z vašeho rakouského 

„v kriZi 
vítěZí

kvalifikovaNý
kamNář“ rozhovor s prezidentem  rakouských  

kamnářů dr. Wolfangem Kippesem

Stejné problémy, které řeší čeští kamnáři, dělají starosti kolegům i v jiných  
evropských státech, například v Rakousku. Radní Cechu kamnářů ČR  

Břetislav Holešínský, Vít Pešek a prezident Pavel Rynda proto vedli přátelský 
rozhovor o společných tématech s významným hostem valné hromady cechu 

- prezidentem rakouských kamnářů Dr. Wolfgangem Kippesem. Řeč byla 
například o mezinárodní spolupráci, o evropské legislativě i o odstrašujícím 

vývoji kamnařiny na německém trhu.

„požadavky na emise a účinnost budou čím dál tím přísnější.  
proto musí jít kamnáři cestou nejvyšší kvalifikace.“

rOzhOvOr



KAMnářsKý speciál 31

svazu majícího silnou pozici v eu. Obdobně silnou pozici si 
vybudovalo také Německo. Jak byste charakterizoval spolu-
práci mezi rakouskými a německými kamnáři?
Spolupráce mezi rakouskými a německými kolegy má velmi 
dlouhou tradici. Kamnářské organizace tady byly dlouho před 
vznikem VEUKO a EU. Tradici má i každoroční setkávání sva-
zů tří zemí – Rakouska, Německa a Švýcarska. Nicméně bohu-
žel musím připustit, že na zasedání evropského sdružení jsem 
v poslední době cítil vzájemnou odtažitost mezi rakouskými
a německými svazy. Je to tak, že v posledních padesáti letech se 
připojily k evropskému společenství i další země, vznikla spo-
lečná unie a rozšířil se trh. A německý trh se absolutně změnil. 
P. R.: Jakým způsobem?
Dnes už tam v podstatě kamnářská tradice neexistuje. Nejsou 
tam skoro žádní učni. Stavba kamen se přeměnila v montování 
stavebnice vyrobené velkými závody. To je smrt řemesla. Kro-
mě toho Německo odstoupilo od jaderné energie a jde cestou 
energetické politiky. Takže se trh převrátil nikoli k topení kach-
lovými kamny, ale k topení biomasou a všemu, co k tomu náleží. 
V. P.: Mám v Německu přítele kamnáře. Když jsem se s ním 
setkal, ptal se mě, zda stále kamnařím. Vymlou-
val mi to, ať to nedělám, že kamnáři jsou dnes 
jen lepiči stavebnic a nic neumějí. Je situace 
v Německu skutečně tak tragická?

Je pravda, že kvalifi kovaní kamnáři odvádějí takový výkon, kte-
rým naplňují cíle, jež na ně kladou politici. Na druhou stranu 
musíme vidět vývoj trhu, kde výrobci se stavebnicemi typu „kup 
si a postav“ vyvíjejí obrovský tlak. A k sestavení stavebnice není 
potřeba kvalifi kovaného kamnáře.
B. H.: A jak vidíte v této souvislosti budoucnost individuální 
kamnařiny v našich zemích?
V Rakousku nevidím problém, v Evropě bych byl opatrný. Pro 
vývoj v Rakousku existuje jeden princip už sto let. Když byla
v minulosti energetická krize, rakouská vláda podpořila spa-
lování rakouského dřeva. Když Putin zastavil dodávky plynu 
přes Ukrajinu, vzrostla poptávka po kachlových kamnech, když
v prosinci 2009 přecházel přes Evropu silný vítr a popadalo 
elektrické napětí, kamnářům volaly ženy, že potřebují mít doma 
teplo pro své děti. Vždy když přijde krize, vítězem je kvalifi kova-
ný kamnář. Kachlová kamna jsou totiž jediný garantovaný zdroj 
tepla nezávislý na jiných energiích. Z hlediska této perspektivy 
vidím budoucnost kamnařiny zářivou. 

rozhovor zpracovala Jitka Šimůnková

„Kachlová kamna jsou jediný garantovaný zdroj tepla
nezávislý na jiných energiích.“

Ro
Ve kompaktní 

akumulační 
kamna

Systém RoVe je ucelenou stavebnicí topeniště 
a akumulačního tahu, mezi jejíž hlavní výhody 
patří:

• rychlá stavba z prefabrikovaných dílů

• minimalizování operací na místě 
u zákazníka; většina dílů je předem 
připravená a nasucho sestavená

• ekonomický provoz, rychlá návratnost 
investice a příznivá pořizovací cena

• Masivní keramický tahový systém; běžně 
stavíme akumulační tahy o délce až 12 m 
a hmotnosti několika tun

• maximální využití energie ze spalin 

• výrazná akumulace rozloží předávání 
tepla na delší dobu

• kamna nevyžadují soustavné přikládání a 
udržování ohně

www.tomasjira.czwww.roveofen.com

Kamnářství
Tomáš Jíra

  INZERCE  



32 KAMnářsKý speciál

Cech kamnářů ČR je v rámci 
připomínkování zákona v ob-
lastech týkajících se instalace 

„kamen na biomasu“ (slovy záko-
na) partnerem Ministerstvu prů-
myslu a obchodu ČR. Vzhledem 
k tomu, že jednání probíhají již od 
roku 2011 (!), dalo by se právem oče-
kávat, že je po třech letech vše již vy-
jednáno a zákon, který je aplikací ev-
ropské směrnice, bude tuto předlohu 
kvalitně promítat do českého prostře-
dí. Ovšem nestává se tak…
Přes všechny možné i nemožné návr-
hy, které v průběhu let padaly na stůl 
z různých stran, je předpis dopracován 
do podoby, kdy musí být od zmíněné-
ho data kamna, krb či pec instalována 
výhradně tzv. „osobou oprávněnou 
provádět instalaci zařízení využíva-
jících energii z obnovitelných zdro-
jů“, tedy takovou, která získá příslušné 

„ministerské razítko“ a každých dal-
ších 5 let si kvalifi kaci obnoví. Potud 
by se záměr legislativců dal při troše 
optimismu chápat jako snaha o tlak 
na odbornost instalačních fi rem i osob 
a tedy i na kvalitu prováděných prací, 
potažmo na bezpečnost provozova-
ných zařízení. Statistiky nehod a po-

žárů s fatálními následky by tomuto 
záměru dávaly logiku.
Bohužel ale postupně z původní-
ho návrhu rozhodnutím bůhvíkoho 
zmizela ustanovení, která přiznávala 
ofi ciálním řemeslným cechům a spo-
lečenstvům (tedy na komerční sféře 
nezávislým sdružením profesionálů) 
funkci garanta odborné způsobilosti. 
Pravomoc udělovat potřebná opráv-
nění (resp. provádět zkoušky pro 
jejich udělení) naopak získala mi-
nisterstvem autorizovaná vzděláva-
cí střediska, tedy komerční subjekty, 
jejichž budoucí zodpovědnost vůči 
uživatelům, živnostníkům a fi rmám 
i samotnému řemeslu je ve hvězdách. 
Namísto toho, aby se tedy kamnář či 
krbař průběžně a dlouhodobě odbor-
ně vzdělával např. v rámci již několik 
let fungujícího Systému interního 
vzdělávání Cechu kamnářů ČR a na 

konci každého cyklu vždy znovu zís-
kal příslušné oprávnění (autorizaci), 
musí tak pouze složit zkoušku, v pří-
padě plného oprávnění dvě zkoušky, 
každou v obvyklé ceně 12 až 15 tisíc 
korun u komerčního subjektu. 
Optimistickou zprávou pro všechny 
může být, že meziresortním připo-

mínkovým řízením prošla v červnu 
2014 novela zákona, která promítá do 
znění mimo jiné i jednu podstatnou 
změnu - instalace zařízení oprávně-
nou osobou bude nutná pouze v pří-
padě, že půjde o zařízení pořizované 
zcela či částečně s dotací.
V době uzávěrky tohoto článku (polo-
vina července 2014, pozn. red.) je zce-
la nejisté, zda se podaří novelu zákona 
v takové podobě projednat a přede-
vším schválit na půdě parlamentu 
a dostat jí následně do praxe do „dne 
D“, tedy do 1. ledna 2015.
Současně s tím se na půdě MPO ho-
voří i o tom, že by právě argument vli-
vu komerční sféry na odborné vzdělá-
vání a další navýšení administrativní 
i fi nanční zátěže živnostníků a ma-
lých fi rem mohl být vyslyšen a vedl 
by pak k další novelizaci zmíněného 
zákona. Ode dne platnosti tohoto no-
vého znění by tedy bylo např. možné 
navázat získávání kvalifi kace pro od-
bornou instalaci „zařízení OZE“ na 
systémy průběžného vzdělávání právě 
uvnitř odborných profesních sdružení 
jako jsou řemeslné cechy.
Do té doby ale zatím stále platí schvá-
lené znění se sankcemi a novými po-
vinnostmi, které představují další ne-
malé fi nanční náklady na podnikání či 
živnost v oboru kamnář/krbař.

legislativní komise CK čr

jAK je TO s TíM
záKOneM..?
Skutečnost, že se podnikatelské prostředí v ČR 

pro kamnáře a krbaře od 1. 1. 2015 kvůli aplikaci 
ustanovení zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření 

energií výrazně zhorší, pronikla snad už i k posledním 
uším. Atmosféra, která vládne mezi fi rmami 

a řemeslníky v oboru, by se dala krájet a bylo by tedy 
už na čase, uvést vše konečně na pravou míru.

legislATivA

§
pravomoc udělovat oprávnění získaly komerční subjekty, 

jejichž budoucí zodpovědnost je ve hvězdách.



KAMnářsKý speciál 33

Mucha

inzerce KM_krivky.indd   1 1/1/70   3:20:00 AM

 KDe hleDAT pOMOc, 
  KDyž je prObléM? 
důležitá je dohoda kamnáře či krbaře 
s investorem. Stává se však, že je třeba 

v souvislosti s realizací topidla řešit i nepří-
jemnosti, někdy je dokonce nutné vyhle-
dat nezávislou pomoc odborníka. Cech 

kamnářů ČR pro tento účel již v minulosti 
zřídil funkci cechovního zkušebního tech-

nika, který může nabídnout službu ohledání 
místa realizace, konfrontace projektu topidla 

s tím reálně zhotoveným a vydat (právně 
nezávazné) písemné stanovisko k věci. Jeho 

funkce je více poradní a primárně má vést ke 
smírnému řešení. Pokud situace směřuje spí-
še k soudnímu řešení, nebo k němu dokonce 
již dospěla, nastává chvíle pro soudní znalce 
v odpovídajícím oboru. Kontakt na cechov-

ního zkušebního technika je
 technik@cechkamnaru.cz.

Kontakty na soudní znalce je možné 
vyhledat v databázi přes odkaz na 

www.cechkamnaru.cz/kontakt. (red)

z grAnTU vĚnUjeMe peníze 
i nA vzDĚlávání
Cech kamnářů ČR požádal o grant. V případě jeho přidělení věnujeme 
velkou část prostředků mj. na zkvalitňování vzdělávání a s tím spojenou 
tvorbu nových učebnic. Ty by měly být zpracovány podle nových standar-
dů a měly by se stát nejenom učební pomůckou studentům, ale i vodít-
kem pro lektory vyučující kamnařinu. Do nových učebnic bude zahrnuta 
řada poznatků z poslední doby, kdy kamnářské řemeslo prošlo dynamic-
kým vývojem, ale i výsledků spolupráce cechu s Výzkumným energetic-
kým centrem TU při Vysoké škole báňské v Ostravě. (red)

 Spolupráce Cechu kamnářů ČR s internetovým portálem TZB-info, 
tedy oborovým zdrojem informací, dostává v roce 2014 nový rozměr. 
Velkým přínosem může být nejen pro cech a portál, ale především pro 
informovanost veřejnosti. Díky naší spolupráci by měly na portálu po-
stupně přibýt informace například o tom, jaké technické parametry 
a designové možnosti dnes nabízí topidlo uváděné v technických nor-
mách pod názvem „kachlová kamna“. (red)

inFOrMUjeMe

více inFOrMAcí prO vás 
DíKy cechU A Tzb-inFO 

  INZERCE  





KAMnářsKý speciál 35

jednou z oblastí využití dílny je 
provádění cechovního ověřovacího 
výzkumu. „Cech kamnářů ČR chce 
v budoucnu fungovat jako nestran-

ná instituce a jako navrhovatel technických 
norem pro stavbu kamen a krbů si vytvořit 
možnosti pro ověřovací zkoušky a měření. 
Tam, kde to bude třeba, budou následovat 
oficiální zkoušky v autorizovaných zkušeb-
nách,“ podotýká k využití laboratoře vice-
prezident cechu pro techniku Břetislav 
Holešínský.
Cechovní výzkum může být součástí 
dlouhodobějších programů, které budou 
předcházet zkouškám a měřením v pod-
mínkách autorizované zkušebny, dále se 
může jednat o jednorázové zkoušky za-
měřené především na vhodnost někte-
rých materiálů pro stavbu kamen a krbů 
nebo například o ověřování některých 

stavebních postupů.
Těžiště náplně dílny s laboratoří však bude 
ležet ve vzdělávacích akcích pro kamnáře 
a odbornou veřejnost. Premiéru už má za 
sebou, konal se zde dvoudenní seminář 
„Stavba biotopeniště UMWELT PLUS 
100 s tahovým systémem“. Zmíněné 
topeniště, označované také BIO PLUS, 

představuje zatím poslední generaci  
biotopenišť. Zaručuje splnění emisních 
limitů a účinnosti u individuálně navr-
hovaných a stavěných kachlových kamen. 
Ba co víc, naměřené hodnoty CO, NOx  
a prachu jsou mnohem nižší než stano-

vené limity a účinnost je také vynikající.
Další vzdělávací akce je připravována na 
období podzimních měsíců roku 2014. 
Naváže na seminář, který se uskuteční 
v kamnářské dílně Střední školy Hor-
ní Bříza. Zde pod odborným dohledem 
lektorů z řad členů Cechu kamnářů ČR 
rovněž studují mladí kamnáři. Navíc ško-

la ze získaného grantu nakoupila kvalitní 
přístroje pro měření emisí a prachu ve 
spalinách. Školy tedy mohou ve vzdě-
lávacích a instruktážních akcích účinně 
spolupracovat.
      technická komise CK čr

Jako reakce na  
potřebu mít možnost 
provádět praktické  
semináře, školení  
a zkoušky členů vznikla 
kamnářská dílna  
s laboratoří v budově 
Střední školy stavební  
a zahradnické v Praze  
Jarově, kde má Cech 
kamnářů ČR své sídlo. 
Místnost s dílnou  
a laboratoří má však  
sloužit i kamnářům  
a krbařům působící zatím 
mimo cech, kteří se mají 
zájem vzdělávat. 

těžiště náplně dílny s laboratoří bude ležet ve vzdělávacích 
akcích pro kamnáře a odbornou veřejnost.

CECh má vlastNí  
  praktiCkou  

    dílNu s laboratoří

TechniKA

součástí laboratoře jsou kachlová  
kamna. jejich stavba se uskutečnila  
v rámci prvního odborného semináře 
konaného v dílně.



HŘEJIVÁ POHODA
Aby teplo zůstalo doma a nevyletělo komínem

Firma Rath vyrábí a dodává kompletní sortiment pro stavbu 
sálavých kamen. Naší novinkou je Biotopeniště plus, které vykazu-
je vysokou efektivitu a splňuje přísné ekologické limity, které budou 
platit v budoucnosti na základě již připravovaných  norem.  Výkon  
i design kamen můžete přizpůsobit potřebám Vašeho domu a Va-
šemu vkusu – povrch může být omítaný, nebo obložený kachlemi 
či kamenem.
Princip sálavých kamen je stejný jako v minulých stoletích: prohnat 
horké spaliny z topeniště tahovým systémem ze šamotu tak, aby 
tato šamotová masa naakumulovala co nejvíce tepla. Toto teplo 
je potom po dlouhou dobu rovnoměrně vyzařováno do místnosti. 
Z jedné dávky dřeva získáte teplo pro dalších 8-12 hodin. Sálavé 
teplo je zdravé a příjemné, nezpůsobuje velké cirkulace vzduchu 
v místnosti. Tahový systém je možno propojit do dalších míst-
ností. Předností tohoto systému je akumulace, příp. rozvod tepla 
do více místností, aniž by do celého domu byl vyfukován vzduch 
z horkovzdušných rozvodů. 

RATH žárotechnika spol. s r.o., tel. 499 846 335, offi ce.cz@rath-group.com, 
Bližší informace naleznete na www.rath.at
RATH žárotechnika spol. s r.o., tel. 499 846 335, offi ce.cz@rath-group.com, 
Bližší informace naleznete na www.rath.at

šamotový tahový systém v řezu

spalovací prostor Biotopeniště plus



KAMnářsKý speciál 37

R ozšiřovat vědomosti o dění v technicky vyspělé Evropě cítí 
Cech kamnářů ČR jako nutnost.V celé Evropě je ožehavým 
tématem ochrana životního prostředí, s tím souvisí ochrana 
ovzduší zejména množství jemných prachových částic, hra-

niční emisní hodnoty a stupeň účinnosti spalování. Samozřejmě jsou 
i další témata. Proto je důležité společně se podílet na řešení těchto 
problematik a z nich vyplývajících úkolů. Společně lze řešit mož-
nosti výzkumu nebo si například vyměňovat zkušenosti při měření 
ze zkušeben aj.
VEUKO dnes sdružuje 35 delegátů ze 14 organizací ze 13 zemí. 
A Česká republika mezi nimi nechybí. (Na mapě jsou členské státy 
vyznačeny žlutou barvou.) Evropské sdružení kamnářů má velmi 
dobrou organizaci. Pracovně je rozděleno do čtyř komisí – marke-
tingová, finanční, technická, vzdělávací. Tím je zajištěno efektivní 
a kvalitní zpracování daných úkolů.
„Společným úsilím se například podařilo dokázat, že moderní kachlová 
kamna jsou ekologická, ekonomická co do provozních nákladů a z hle-
diska zdravotního je sálavé teplo tím nejpříjemnějším a nejzdravějším 
teplem, které přispívá k příjemnému prostředí domova,“ míní zástupce 
Cechu kamnářů ČR pro zahraniční spolupráci Pavel Baďura.

Komise pro zahraniční spolupráci CK čr

  ZajiŠťujEmE 
iNformaCE

 a NoviNky Z Eu
Jsme členy evropského společenství kamnářů 

VEUKO. To je přínosné i pro českého  
zákazníka, který dostává do svého obydlí  
úsporné a zdravé topení díky rozšířeným  

obzorům členů cechu.

MezinárODní spOlUpráce

veUKO
Je asociace evropských sdružení  

kamnářského řemesla. vznik sdružení se 
datuje od roku 1966. Zakládajícími  
zeměmi byly Německo, Rakousko  

a švýcarsko. Postupně vstupovaly další 
státy. Cech kamnářů ČR je členem  

od roku 2004.

cíle
Nadnárodní výměna zkušeností, 
pravidelné informace o vydávání 

technických publikací

koordinace sdílení znalostí 
v odborných a technických oborech

společné zpracování úkolů

Zastoupení v bruselu

Péče o kolegiální vztahy



38 KAMnářsKý speciál

nAši liDé

Cech, to jsou především 
lidé – profesionální 
kamnáři, kteří mají  
zájem zdokonalovat svůj  
řemeslný um, předávat 
si mezi sebou  
zkušenosti, vzdělávat  
se a mimo jiné také  
získávat informace 
o současných  
technologických  
trendech a inovacích.

kAMNÁřI, kTEřÍ MAJÍ  
vůLI sE ZDOkONALOvAT 

2 1
4

1
3

21

7

5

1

1
44

počet autorizovaných 
členů v krajích čr. 
v seznamu jsou od 
ostatních členů cechu 
odlišeni červeně.

 C
ech kamnářů České republiky již pátým ro-
kem vzdělává své členy ve vlastním systé-
mu interních odborných školení, seminářů  
a workshopů. Jde o soustavu, která nemá vaz-
bu na žádnou současnou zákonnou ani jinou 
povinnost, a jde tedy čistě o dobrovolné vzdě-

lávání jednotlivců, kteří mají o aktuální informace z oboru 
zájem. Přesto (nebo právě proto) je účast na seminářích vel-
mi vysoká.

V letech 2009-2012 proběhl první cyklus seminářů zahrnu-
tých do systému interního vzdělávání. Tématem byla např. 
teplovodní technika pro krby a kamna, materiály a způsoby 
instalace protipožárních izolací, netradiční řešení kachlových 
sporáků, dimenzování individuálních topidel pro nízkoener-
getické domy, spalovací technologie a účinnost atd. Systém 
evidence účasti na vzdělávacích akcích Cechu kamnářů ČR 
umožnil následně vyhodnotit aktivitu účastníků a dle pře-
dem stanovených pravidel byl celkem 36 členům na dobu 
určitou (v případě prvního cyklu to je na období 2012-2016) 
zapůjčen titul „Autorizovaný člen CK čr“.

„Na vedení cechu i na nás, tedy jednotlivé před-
stavitele, se čím dál častěji obracejí zákazníci  
s prosbou o radu při výběru kamnáře,“ podotýká 
k tématu viceprezident cechu Bc. Jan Temr  
s tím, že téměř vždy padne při hovoru i otáz-
ka, zda je cechovní kamnář zárukou kvality 
jeho práce. „Byl by to krásný svět, kdyby ta-
kovou záruku bylo možné poskytnout, ale buď-
me realisté. Každý si za svou odbornost a práci 
musí ručit sám, role cechu je v něčem jiném. Ten 
poskytuje kamnářům a krbařům bohaté mož-
nosti, jak se dostat k potřebným informacím, 
které ke své kvalitní práci potřebují. Často jde 
o informace unikátní, vycházející z mnohaleté 
praxe nás jednotlivců, jinde je proto zkrátka se-
hnat nelze. Autorizovaní členové jsou potom ti, 
kdo o tyto informace stojí a průběžně se účastní 
série vzdělávacích seminářů.“

3



KAMnářsKý speciál 39

hlAvní MĚsTO prAhA
čihák jiří  praha 4 
sUMerU cOMpAny s.r.o., 
studio TUliKivi   praha 2
české krby s.r.o.  praha 2
Krby lAUbe  praha 4
seMAKO s.r.o.  praha 9
Matějka Tomáš  praha 9
Molčan petr ing.  praha 4
Mucha jiří  praha  3
Kamnářství rynda s.r.o. praha 5
rynda pavel  praha 5
vošický rostislav  praha 7
vUK ObjeKT s.r.o. praha 10
vyhnanovský ml. petr  
   libčice n/ Vltavou
vyhnanovský st. petr  praha 5
svět krbů s.r.o.  praha 6
 - jaroslav zástěra

sTřeDOčesKý KrAj
čihák petr  sedlčany
čihák stanislav  sedlčany
Desenský jiří  
   rataje nad sázavou
Fajt petr  Kosmonosy
gryč petr  Kolín ii
holešínský břetislav mnichovo 
   hradiště
horák václav  dobrovice
janoušek josef
   rožmitál pod třemšínem
jíra Tomáš  senohraby
jiráňová lenka  Kutná hora
Krby Turbo,s.r.o.  mělník
schiedel s.r.o.  nehvizdy 
Maňo Ondřej 
   Brandýs nad labem
Mlázovský pavel malešov
novotný pavel  poříčany
placák Milan  
   rataje nad sázavou
procházka Martin  nymburk
pudil jan  sedlčany
sedlák petr  dobříš
sychra vladimír  slaný
székely štefan  poděbrady
švec Miroslav  poděbrady
TeMr – hOřáK s.r.o. 
   Brandýs n/l.
 - bc. jan Temr
 - ing. arch. vladimír Kubeša 
Těšina jaroslav  postupice
Turyna jaroslav  pečky
vodenka jan  stará huť

jihOčesKý KrAj
b – prAKTiK s.r.o.  český Krumlov
 - ivo bárta
bezděkovský jiří  Vodňany
helUz cihlářský průmysl v.o.s.   
   dolní Bukovsko 
DrAgOn jh s.r.o. 
   jindřichův hradec

čermák jaroslav  trhové sviny
MK prOFi kachlová kamna s.r.o. 
   horní planá
černoch Ondřej  Blatná
Dušek rostislav  tábor
Fiala Martin jindřichův hradec
hejna vladimír milevsko
horváth pavel třeboň
hruška František  želeč
janoušek jan Vimperk
Klíma Miroslav český Krumlov
Kopal Marek pištín
Kovalčík petr hořice na šumavě
Mlčoch Tomáš český Krumlov
Myslivec jan peaDr. tábor
pešek vít Velešín
písař luboš jindřichův hradec
K & K pOKer Bechyně
špat Martin český Krumlov

plzeŇsKý KrAj
čermák Marcel plzeň - radčice
hesTiA cz s.r.o. plzeň
chramostová stanislava 
   plzeň - Výsluní
KUnc s.r.o. plzeň
 - jiří Kunc st.
liška jan  merklín
Medveď jan plzeň
novák petr  plzeň
peterka radek plzeň 10
šourek jan bc. žilov
šplíchal Ondřej čížkov

KArlOvArsKý KrAj
Koutecký ladislav Karlovy Vary
 - Koutecký jan ing.
západočeské kamnářství, s.r.o.  
   Velká hleďsebe
závacký jaroslav hranice u aše
zázvorka vlastimil bc. nejdek 

ÚsTecKý KrAj
hanák vladimír dečín
König vilém
   Benešov nad ploučnicí
Moule vladislav bc. Varnsdorf
pelant jaroslav most
reKOM - liTvínOv s.r.o. 
   litvínov
štefan jan Mgr. rumburk
vavřík patrik děčín 2
  

liberecKý KrAj
hájek radovan český dub
Krejčí luboš  skalice u české lípy
pithard robert jilemnice
rakušan jiří liberec 11
svatošová jana libere
šajtar ludvík ing. Cvikov
šilar vladimír ing. liberec 30

vohradník Tomáš liberec
volech zdeněk  
   martinice v Krkonoších
hejral pavel  
   rovensko pod troska 

KrálOvehrADecKý 
KrAj
Dušička petr trutnov
hesTiA cz s.r.o. lískovice
 - josef bartoš
rATh žárotechnika s.r.o. 
   dvůr Králové n/l
Kučera Martin jičín
praus jan hořice
sedlák rené dvůr Králové
slezák Karel hradec Kralové
světelský václav Kostelec n. orl
vyhleďal josef hradec Králové

pArDUbicKý KrAj
benedek petr slatiňany
čaloud zdeněk hlinsko
lžičař jaroslav študlov
šKyz cz  s.r.o. letohrad
 - Majvald vladimír 
Mishko Dmytro Korouhev
novotný Aleš pardubice
pecina Martin Chrudim

vysOčinA
Antonů josef jihlava
blaha Milan nové Veselí
Kratochvíl josef nové Veselí
láznička jaromír měřín
novák František střitež
pařízek jiří Velké meziříčí
podsedník jaroslav 
   Bystřice nad pernšt.
Topolovský stanislav  
   nové město na moravě

jihOMOrAvsKý KrAj
bAnADOr  s.r.o.  Kuřim
bef home s.r.o. Kotvrdovice
MeTAX Krby s.r.o. Brno
hofírek stanislav rnDr. Brno
hOXTer s.r.o. Brno
profikrby s.r.o. Blansko
janča radomil Brno
Kolář bohumil Blansko
sTAvbA krbů s.r.o. Brno
FlAgrO cz s.r.o. Vyškov
průmyslová keramika spol.s.r.o. 
   rájec - jestřebí
Malcher ludvík ivančice
Tech TrADing grOUp a.s. Brno
novák Karel tišnov
plocr Milan Únanov
podsedník Tomáš  
   Brno - Zábrdovice
šachl libor ing. Brno

šebela luboš Krasová
zdražil jan Brno

OlOMOUcKý KrAj
hrabec bohdan šumperk
hřebíček radek jeseník
chytil jiří senice n.hané
jakubka David
   hranice na moravě
jauernig Mojmír hanušovice
Kumšta Michal olomouc
Mika radim hrabišín
pik stanislav troubelice 137 
řehulka s.r.o. ohrozim
slavík František hvozd
šimčíkFrantišek  
   staré město pod sněžníkem
TiMpeX s.r.o. hanušovice
 - bartoš ivo ing.
vaňha pavel olomouc

zlínsKý KrAj
baďura pavel tlumačov
hanke jaroslav Bojkovice
jurčák jiří Zlín
Kuběna stanislav
   Valašské meziříčí
Molčan ivo hulín
pančocha jiří uherský Brod
podškubka roman  
   uherské hradiště
posolda Tomáš Kroměříž
Urban josef hulín
vilímek jiří  
   Bohuslavice u Zlína
záruba vít Vsetín

MOrAvsKOslezKý KrAj
besKyD Krby s.r.o. ostrava
blažko Marian třinec
czyž luboš Frýdlant n/ostr.
hanzlíček Miroslav sviadnov
hein a spol-keramické závody 
spol. s r.o. odry
Kneifel roman  
   markvartovice u hlučína
Křivonožka jan ing. Fulnek
Kunc luděk 
   ostrava-polanka nad odrou
Kunc lukáš ostrava - poruba
Mazurek radim  
   ostrava-poruba
Michailidis georgis  
   ostrava-poruba
Ondra pavel rýmařov
prášil jiří Krnov
rOMOTOp spol. s r.o.   
   suchdol nad odrou
sedlář leopold Frýdek místek
schorník Martin  
   ostrava - mariánské hory
skýpala jiří Fulnek
šimáček Antonín ing.  
   Vřesina u Bílovce
šimeček stanislav Bolatice

autorizovaní kamnáři se mohou prokazovat diplomem a razítkem 
s jedinečným číslem autorizace a svým zákazníkům tak deklarovat svou 
vyšší kvalifikační úroveň, respektive svou vůli se dále ve svém oboru 
vzdělávat a zdokonalovat.





Už jste ho četli?

M Ů Ž E T E  D O S T Á V AT  Z D A R M A  D O   S C H R Á N K Y  I   V Y !
Č A S O P I S  P R O  T Y ,  K T E Ř Í  T O  S   T O P E N Í M  M Y S L Í  O P R A V D U  V Á Ž N Ě

S TA Č Í ,  K D Y Ž  N Á M  N A P Í Š E T E  N A   S E D L A C K O V A @ K O L E M - K A M E N . C Z 
A   M Y  V Á S  Z A Ř A D Í M E  D O   D ATA B Á Z E .  Č A S O P I S  S I  M Ů Ž E T E  S TÁ H N O U T 
I   V   D I G I TÁ L N Í  P O D O B Ě  N A   W W W. K O L E M - K A M E N . C Z  N E B O  S E  S   N Á M I 
M Ů Ž E T E  P Ř ÁT E L I T  N A   W W W. F A C E B O O K . C O M / K O L E M K A M E N .

V Y C H Á Z Í  4 X  D O   R O K A ,  M Á  F O R M ÁT  3 0 X 3 0  C M  A   J E  O D   P R V N Í  D O   P O S L E D N Í  S T R A N Y 

N A P L N Ě N  I N F O R M A C E M I  O   N E J A K T U Á L N Ě J Š Í M  D Ě N Í  V E  S V Ě T Ě  K O L E M  K A M E N .  P R Á V Ě 

V Y C H Á Z E J Í C Í  Č Í S L O  J E  R O Z Š Í Ř E N O  O   S P E C I Á L N Í  P Ř Í L O H U  V Ě N O V A N O U  U N I K ÁT N Í M 

K A M N Ů M  f i r e t u b e ,  K T E R É  M Á M E  Č E S T  P Ř E D S TA V I T  N A   L E T O Š N Í M  D E S I G N B L O K u 

V   S U P E R S T U D I U  E V R O P A  N A   V Á C L A V S K É M  N Á M Ě S T Í  V   P R A Z E  V   P O K O J I  Č Í S L O  3 1 1 . 

M I N I M Á L N Ě  4 X  D O  R O K A  S E  B U D E  N A  C O  T Ě Š I T .  O D B O R N Í C I ,  K A M N Á Ř I  I  T I ,  K T E Ř Í 

M A J Í  P R O S T Ě  J E N  R Á D I  D O B R Ý  S T Y L  A  K V A L I T N Í  P R Á C I .



42 KAMnářsKý speciál

Z aměřují se na vzdělávání svých 
členů a zapojují se i do technic-
kého rozvoje v daných oborech. 

Současně stoupá jejich úloha zejména 
ve spolupráci s ostatními organizacemi 
hájícími zájmy živnostníků a malých 
podnikatelů. Hájit zájmy nezname-
ná prosazování výhod, ale prosazování 
a dohlížení na spravedlivé legislativní 
podmínky pro výkon řemesla. Je zřej-
mé, že tyto podmínky ovlivňují zájem 
mladých lidí zvolit si řemeslo jako svoje 
životní poslání. Ti zdatnější obvykle pře-
cházejí ze závislé činnosti k samostatné-
mu podnikání a zakládají vlastní fi rmu. 
Jejich budoucí úspěch ovlivňuje kromě 
podmínek ve společnosti i jejich odborná 
a všeobecná připravenost získaná při stu-
diu na odborných školách.
žáci, kteří se připravují na školách, kde 

je položen důraz na propojování teo-
rie a praxe, mají štěstí. Pro jejich start 
do profesního života je to naprosto 
klíčové. Kamnářské obory nabízejí tři 
školy - Střední odborná škola stavební 
a zahradnická Praha Jarov, Střední ško-
la Horní Bříza, Střední škola stavební 
a dřevozpracující v Ostravě. Řemeslo, te-
orii i praxi zde vyučují zkušení kamnáři 

s dlouhodobou praxí, členové Cechu 
kamnářů ČR. Lze říci, že dobré výsledky 
se dostavují. Právě v podpoře učňovského 
školství je možné spatřovat nenahraditel-
nou úlohu cechů. 
V současné době jsou ve schvalovacím 
procesu standardy profesních kvalifi ka-
cí oboru kamnář, které budou vodítkem 
k tvorbě nových učebnic pro výuku ře-
mesla. Momentálně se jedná o pět pro-
fesních kvalifi kací, z nichž tři tvoří úplnou 

kvalifi kaci. Po složení zkoušek z těchto tří 
profesních kvalifi kací může uchazeč po-
žádat některé výchovné zařízení o mož-
nost složení závěrečné zkoušky pro zís-
kání výučního listu (není ofi ciálně zatím 
schváleno). Následně pak může požádat 
o živnostenské oprávnění. To naznačuje, 
že kamnařina je krásným, ale náročným 
řemeslem.
Jedna věc jsou nově zpracované stan-
dardy, věc druhá - jak konkrétní náplň 
jim dokáže dát vyučující. Kamnaři-
na vyžaduje značně kreativní přístup
k řešení každé jednotlivé zakázky. Zku-
šenosti se sbírají velmi dlouho. Veli-
ce záleží na tom, z jaké úrovně znalostí
a dovedností bude absolvent na počátku 
své praxe začínat. Cech kamnářů ČR je 
připraven spolupracovat a být metodicky 
nápomocen všem školám, kterým minis-
terstvo udělilo autorizaci pro vyučování 
kamnářského řemesla.
Ano, školy a cechy jako profesní or-
ganizace jsou spojené nádoby a jejich 
přirozená spolupráce v řadě oborů, 
v kamnářském zcela určitě, to potvr-
zuje. Je to jistě i dobrým signálem pro 
ty, kteří se rozhodují, jakým směrem 
zaměří své profesní kroky. Kamnařina 
potřebuje nejenom šikovné ruce, ale 
také řadu technických znalostí, které 
jsou denně uplatňovány při navrho-
vání a stavbě kamen a krbů. dobrým 
kamnářem může být pouze vzdělaný 
a šikovný člověk. 
    

Komise pro vzdělávání CK čr

JSOU CECHY
A ŠKOLY 
SPOJENÉ
NáDOBY?

vzDĚlávání

Cechy jsou organizace sdružující osoby 
vykonávající řemeslo nebo činnost 
s řemeslem související. Význam cechů 
je možné sledovat již ve středověké 
a ranně novověké historii řemesel. 
V současné době opět význam 
cechů stoupá.

Velice záleží na tom, z jaké 
úrovně znalostí a dovedností 

bude absolvent na počátku 
své profesní praxe začínat.

střední odborná škola stavební 
a zahradnická / PRAHA
www.skolajarov.cz

střední škola Horní bříza / PLZEň
www.stredniskolahb.cz

střední škola stavební 
a dřevozpracující / OsTRAvA
www.soustav-ostrava.cz

  sTřEDNÍ ODbORNé škOLy, 
kDE sE v ČEské  REPubLICE 

vyuČuJÍ kAMNÁřské ObORy.  



KAMnářsKý speciál 43

Narůstá v posledních letech počet žáků se 
zájmem o toto řemeslo?
Kamnáře máme na naší škole teprve pátý 
rok, takže se vývoj zatím špatně posuzuje. 
Mohu ho posuzovat z pohledu učebních 
oborů celkově. Skutečně se pomalu počty 
učňů zvyšují, a to přesto, že je již několik let 
citelný propad demografi cké křivky mládeže 
ve věku 15 let. 
čím si vysvětlujete ten větší zájem
o učební obory?
Podle mého názoru je dán i tím, že pokud 
jsou řemeslníci mistři svého oboru, jsou 
spolehliví, slušní, seriózní, tak nemají nouzi 
o práci. A mohou si svou práci nechat dob-
ře zaplatit. Rodiče pochopitelně chtějí, aby 
se měly jejich děti dobře, neměly problémy 
s uplatněním a výdělkem. Dobrý řemeslník 
je dnes už ve společnosti váženým člověkem.
Hovoříte o dobrém uplatnění učňů, máte 
ale zpětné vazby či statistiky o tom, kolik 
z nich se následně v životě skutečně věnuje 
řemeslu, v němž se vyučili?
Například v jednom akademickém roce jsme 
měli čtyři absolventy kamnářského řemesla 
a skutečně všichni pracují v kamnářských 
fi rmách. Ale kamnařina je oproti vícečetným 
učebním oborům trochu specifi cká. Když 
už se na ni někdo dá, tak je pro ni zapálený 
a chce ji opravdu v budoucnu dělat.
Své učně se snažíte naučit co nejvíce z ře-
mesla a maximálně je připravit pro praxi. 
Jakou máte fi lozofi i, pokud jde o zvyšování 
profesní úrovně vašich žáků?
Myslím si, že v tomto ohledu je nesmírně 
důležitá spolupráce naší školy s řemeslnými 
cechy. Konkrétně s Cechem kamnářů ČR 

se nám podařilo navázat velice dobré vazby. 
Právě prostřednictvím cechů se dostává-
me k nejlepším řemeslníkům, k důležitým 
informacím, k novým materiálům a tech-
nologiím. Cechy dokážou zajistit pro naše 
žáky odborný výcvik u nejlepších odborní-
ků. Učně můžeme naučit teorii, všeobecné 
vzdělání, základy jejich oboru, ale současnou 
odbornost mohou získat právě až ve fi rmách.
Cechy vám tedy pomáhají umístit kon-
krétního učně do odborné fi rmy?
Přesně tak. Cech nám předjedná 
umístění našeho učně ve fi rmě, 
s níž pak podepíšeme smlouvu, 
že žáka předáváme do indivi-
duálního rozvoje. V prvním 
ročníku se v rámci dílen žáci 
naučí základy zedničiny, práce 
s kovem, všeobecnou zručnost, 
dále si osvojují základní kam-
nářské dovednosti jako seká-
ní, broušení, míchání hlíny aj. 
Potom ale potřebujeme, aby se 
dostávali k odbornosti, tedy pří-
mo sledovali práci kamnáře. Dou-
fám, že se nám do budoucna podaří 
navázat takto úspěšnou spolupráci
 i s dalšími cechy. Chtěl bych z toho 
pro naše učební obory vytěžit ještě 
větší profesní a odborný přínos. 
 

Jitka Šimůnková

vyučENí kamNáři 
sE dobřE uplatŇují

rOzhOvOr

Jednou z mála českých škol, kde se lze naučit základům kamnářského řemesla, je Střední 
odborná škola stavební a zahradnická v Praze na Jarově. Jejím ředitelem je Mgr. Miloslav 
Janeček, díky němuž škola úzce spolupracuje i s Cechem kamnářů ČR. Spolupráce si 
velmi považuje a vidí ji jako cestu, jak zajistit učňům školy ještě lepší odborné vzdělání 
v oboru kamnář.

„Cechy dokážou zajistit pro naše žáky odborný 
výcvik u nejlepších odborníků.“



w w w . h e s t i a . c z

CELOŠAMOTOVÁ SÁLAVÁ KAMNA

Firma Rath je lídrem ve vývoji a výrobě žáruvzdorných materiálů                
a hmot se specializací na individuální návrhy sálavých kamen. 

Ze speciálně vyvinutého kamnářského šamotu (RHS) se vyrábí kom-
pletní systém tvarovek pro vnitřní výstavbu ohnišť a tahových systémů.    
Firma Rath spolupracuje s nejlepšími odborníky zkušebního a výzkum-
ného ústavu rakouského kamnářského svazu.       

V rakouském Krummnussbaumu pracuje tým techniků, kteří jsou kam-
nářům k dispozici s řešením konstrukcí, dimenzováním a výběrem              
materiálů s cílem nabídnout špičkový funkční celek celošamotových       
sálavých kamen.

Je moderní topeniště s rakous-
kou známkou Umweltzeichen. 
Výrazně převyšuje nejpřísnější 
evropská nařízení na kvalitu    
a čistotu spalování.

HESTIA CZ s.r.o. má exkluzivní zastoupení značky Rath po celé ČR. V případě zájmu a dotazů se neváhejte obrátit na níže uvedený 
kontakt, kde vám doporučí nejbližšího prodejce produktů Rath, a to přímo ve vašem regionu. 

TOPTE POUZE JEDNOU DENNĚ

Těžká sálavá kamna
kamna s dlouhou dobou akumulace - kamna s dlouhou dobou 
vytápění 

Doba hoření jedné dávky paliva 
90 až 120 min

Doba vytápění z jedné dávky paliva
doba po kterou kamna hřejí - 12 až 24 hodin

Dávka paliva 
množství dřeva na jedno přiložení 10 až 40 kg - výkon 1,5 kW 
až 12 kW 

BIOTOPENIŠTĚ PLUS  NOVINKA 2014



KAMnářsKý speciál 45

k dyž vejdete do domu Sobotkových v Obrubcích 
na Mladoboleslavsku, na vlastní kůži pocítíte, co  
znamená teplo domova. V roubence je vše z masivní-
ho dřeva. Stropy, podlahy i zařízení. Vzhled tradičního 

interiéru dotváří kamna, která svým teplem vyhřívají celý dům.
„Nechali jsme je postavit v hlavní obývací místnosti spojené  
s kuchyní a nevěděli jsme, zda dostatečně vytopí i ostatní místnos-
ti v domě. Přízemí má 90 m2 a podkroví dalších 90 m2,“ vypráví 
Jan Sobotka. Původně proto zamýšleli, že kamna budou vytá-
pět především hlavní místnost a ostatní místnosti bude vytápět 
elektrokotel 12 kW. Byli ale příjemně překvapeni. „Ukázalo se, 
že funguje tah domu. Stačí jen nechat otevřené dveře do místností.  
V patře, kde jsou místnosti na spaní, je příjemných 19 stupňů,  

stejně tak i v nejodlehlejším „hudebním“ po-
koji v přízemí. Nejtepleji je samozřejmě ve 
světnici, kde děti tráví nejvíce času. Nemáme 
ale pocit, že by byl pokoj přetopený.“
A kdo by si myslel, že je možné vytopit 
tak velké prostory jen díky neustálému 
přikládání, velice by se mýlil. „Manžel 
zatopí večer mezi 21 a 23 hodinou, naloží 
tam 15 kg dříví a už nepřikládá. Ráno se 
probouzíme do příjemného tepla, které z ka-
men sálá ještě celý následující den,“ oceňuje 
paní Kateřina Sobotková výkon kamen  
v době, kdy se teploty pohybují mezi 
nulou a deseti stupni Celsia. Vzhledem  
k tomu, že tráví celý den v domácnosti se 
svými malými dětmi, nenáročný způsob vy-
tápění je pro ni ideální. Jednoduchá obsluha 
kamen, do nichž se dříví prakticky přikládá  
z chodby, spočívá v použití kvalitních ma-

teriálů a technologií. Velkým pomocníkem je automatická re-
gulace, která je nastavena na parametry topeniště a řídí přívod 
spalovacího vzduchu z vnějšího prostředí. Spalovací komoru 
tvoří biotopeniště s akumulačními tahy o délce 9,3 m. Kamna 
jsou napojena na systémový izolovaný komín. Jmenovitý výkon 
kamen je 4 kW, vypočítaná účinnost 87 procent a doba akumu-
lace 12 hodin. Sobotkovi však mají vyzkoušeno, že kamna sálají 
dostatečné teplo déle.
Jsou tedy spokojeni s účinností, ale i s celkovým vzhledem ka-
men. „Je to designový prvek, který sem patří. Na tepelné čerpadlo si 
nelehnu, nesednu, nebude vypadat takhle pěkně a nebude vydávat 
takové teplo. Tohle už není jen otázka peněz.“
       Zdroj: Portál KAMNArI.Cz, redakčně kráceno

Chtějí, aby jejich děti vyrůstaly v prostředí příjemného domova, na čerstvém vzduchu  
českého venkova. koupili si proto pozemek, jenž dříve patřil jejich předkům, a postavili na 
něm roubený dům. A k tradičnímu stavení patří tradiční topení. Nechali si tedy postavit 
kachlová kamna selského typu, v jejichž sálavém teple si jejich děti dennodenně hrají a hoví.

 rOuBeNKu VytáPěJí dO PAtrA  
 KAMNy S BIOtOPeNIŠtěM 

ZÁkLADNÍ úDAJE
Jmen. výkon kamen: 4 kW
Dávka dřeva: 15 kg
Délka polen, max.  33 cm
Projektová akumulace: 12 hodin
Cena kamen (r. 2011): 208.000,- kč   
 včetně 10% DPH

UživATelsKá recenze 



cech KAMnářŮ čr
Učňovská 1, 190 00 praha 9

Vedoucí tvorby, šéfredaktor, 
korektury: jitka šimůnková, Dis.
Vedoucí tvorby za cech:
ing. ivo bartoš
interní redaktoři: břetislav holešínský, bc. jan Temr,
pavel baďura, ing. ivo bartoš, simona bártová
externí redaktoři: jitka šimůnková, Dis.,
ing. jiří horák, ph.D., ing. petr Kubeša
layout, grafi cká úprava a sazba: Anna setinská
http://asetinska.wix.com/graphic
inzerce: jana Macourková
Fotografi e na titulní straně: Temr-hořák, s.r.o., dále 
Kamnářství vohradník, dollarphotoclub.com, KAMnAri.cz, 
Fotografi e uvnitř čísla: archiv cK čr, Kamnářství břetislav 
holešínský, KAMnAri.cz, Michal podsedník,
výzkumné energetické centrum všb-TU Ostrava,
dollarphotoclub.com
náklad: 10 000 výtisků
tisk: Tiskárna polygraf, s.r.o.
Modřišice 156, 511 Ol Turnov, česká republika 
Tel: +420-481 322 775, Fax:+420 481 311 200
Mobil: 734 753 300, mail.: spunda@tisk.cz,
www.tisk.cz
srpen/září 2014
Vydavatel neručí za obsah inzerátů

TOUŽÍTE PO DESIGNOVÉM
A FUNKČNÍM TOPIDLE?

    DESIGN
A FUNKCE

2014/2015Kamnářský

Rady a tipy · Rozhovory · Recenze · Naše vize · Přehled členů CK ČR

Krb, kamna nebo sporák? Str.7

Jak správně topit? Str. 20Jak správně topit? Str. 20

Kamna v luxusu Str.15

SPECIÁL

ing. arch. vladimír 
Kubeša 

Člen rady

jan praus  
Člen rady

vít pešek
viceprezident

1. statutární zástupce 
prezidenta

pavel rynda
Prezident

simona bártová 
Člen rady

bc. jan Temr 
viceprezident
pro legislativu

pavel baďura 
viceprezident

pro školství 
a zahraniční 
spolupráci

Miroslav Král 
Člen radyladislav Koutecký 

Člen rady

ing. ivo bartoš 
Člen rady

břetislav 
holešínský

viceprezident
pro techniku

Nejvyšším orgánem Cechu kamnářů ČR je
valná hromada, tvořená všemi členy cechu.
Mezi jejími zasedáními přebírá úlohu 
nejvyššího orgánu Rada Cechu kamnářů ČR.

spolEčNým Úsilím
sE sNaŽímE dělat
maXimum pro člENy
a NaŠE řEmEslo

vniTřní živOT



47 KAMnářsKý speciál

TOP NA TRHU

100% NĚMECKÁ KVALITA

DLOUHOLETÁ TRADICE

KVALITA BEZ KOMPROMISŮ

www.rynda.cz, info@rynda.cz,  telefon: +420 602 139 925

www.brunner.eu



Hoxter je
ROBUSTNOST

Robustní a stabilní konstrukce je nezbytným 
předpokladem pro dlouhodobou  
a spolehlivou funkčnost topeniště  
akumulačních kamen a krbů.

www.hoxter.eu


